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NARÓD NIEMIECKI

STAJE SIĘ PASTWA

KAPITALISTOW

PRZEMYSEOWCY SIĘ BO:
GACA, A NAROD

._ UBQZEJEs Fike oom %
Niemcy czeka rewolucja eko-

nomiczno-Polityczna 5

l.! W «„ 16 gary

  
lina w odczycie wygłoszonym w

tutejszym instytucie nauk poli.

tycznych oświadczył, że naród

niemiecki stat sig pastwa dla nie

wielu kapitalistów, którzy .sig

@zbogaciii na spadku marki, a

zupełnie został pozbawio-

ny jakichkolwiek zasobów ma-

terjalnych. ›

Powszechne ubóstwo, w jakim

się znalazł naród niemiecki nie-

wątpliwie doprowadzi do ogól-

nej rewolucji społeczno-ekono-

„ micznej,, a może nawet i poli-

tycznej.

Profesor Kessler wskazał fa.

talne skutki niezdecydowanej po

lityki aliantów względem Nie-

miec, którym przysługiwało pra

wo na podstawie zwycięstwa u-

nieszkodli Niemcy politycz-

nie, ale równocześnie rozsądek

nakazywał WZ; wienie -Nie.

* mieć w taki stanie gospodar-

czym, aby mógły zapłacić odszko

dowania, wymagane przez aljan=

tów. Nieuwzględnienie przez a-

ljantów tego prawa ekonothicz-

nego mści się obecnie zarówno

na aljantach jak i na Niemcach,
-

  

Lloyd George podnosi zasługi

Hardinga ___

„_ MOLD (Walja), 10 sierpnia.

Były premjer Lloyd George w

mowie wygłoszonej ku czei zmar

lego prezydenta Hardinga, na-

zwał zmarlego „najsilniejszym

mężem, jaki kiedykolwiek rzą.

dził państwem".

Strażnik kolejowy zabity

przez pociąg

GLEN COVE, L. I10 sierp.

nia. - A. Ristoli, strażnik kole.

jowy na kolei Long Island zo-

stał zabity na krzyżówce w

Woodhaven, w chwili, gdy prze

puściwszy pociąg jadący w kie-

runku wschodnim, wstąpił na

tor zachodni i najechany został

przez pociąg pośpieszny, jadący
do New Yorku.
 

Samobójstwo lekkomyślnej

córki
 

ATLANTIC CITY, 10 sierp.

Odsunięta przez rodziców, ponie

waż wzięła ślub bez ich wiedzy,

młoda pani Schlosser zamężna

zaledwie od kilku dni, popełniła

samobójstwo w hotelu, gdzie za

mieszkała ze swym mężem, któ

ry już był nacdrodze uzyskania

przebaczenia od rodziców swo-

jej żony.

Pani Schlesser nie mogła

znieść oddalenia jej przez rodzi.

oów.i wolała śmierć jak żyć z

dala od ukochanej. matki. -

Kompanja kolejowa dostaje

odszkodowanie od rodziny

zabitego przez pociąg .

DANVILLE, IIL, 10 sierpnia,

Sąd wyższy rozstrzygnął pierw.

szą w swoim rodzaju sprawę o

odszkodowanie, przyznając kom

panji kolejowej odszkodowanie

za szkody poniesione z powodu

wykolejenia lokomotywy i śmier

ci maszynisty.

W styezniu 1916roku, Harper

Daniels, bogaty kupiec popełnił

oryginalne samobójstwo, podje-

źdżając w automobilu pod nad-

jeżdzający pociąg, którego loko

motywa wykoleiła się powodując

śmierć maszynisty. Sąd podzielił

odszkodowanie na dwie części:

Rodzinie zabitego maszynisty po

łowę, a drugą połowę kompanii

za uszkodzenie lokomotywy i ze-

psucie toru. Odszkodowanie ma

być zapłacone z majątku poro-

stawionezo no samobójcy.
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Czem Witos sie chwali

BLAGAWOBEC ZAGRANICY, A RZECZYWISTOSC
W KRAJU -

KRAKÓW, 19 lipca. (Pocztą.)
- Pan premier Witos zapragnął
przed specjalnym koresponden=
tem „Temps'a" wypowiedzieć się
w formie wywiadu. W jego o-
świetleniu wyszły sprawy. polskie
w blasku różowym... Pana Wito-
sa cieszy dobry stan rolnictwa.
Co się tyczy przemysłu, to popra-
wa jest wybitna. „W okresie osła
Inich 2 lat powstało kilkadziesiąt
fabryk", Bojkotowi niemieckie-
mu „mamy do zawdzięczenia po-
wstanie wielkiej ilości fabryk, co
stało się powodem, że kraj: wy-
słarcza dzisiaj sam sobie w pro-
dukcji artykułów, które dotych-
czas sprowadzaliśmy z zagranicy.
"Potem mówił p. Witos o wzmo

zonej sprawności kolei, o szere-
gu układów z zagranicą itd.
Mówił o tem, co się w Polsce

działo i stało... w okresie, zwa-
nym przez jego sprzymierzeńców
z chjeny fatalną erą „rządów le-
wicowych"; boć przecie te postę-
py nie wyrosły nagle - cudem
- za obecnych rządów „narodo-
wych"! .
Natomiast za tych rządów po-

wstał w szalonepy wprost tempie"
spadek marki, niesłychany wzrost
dęa'mzny ›: jekeli uztpełnić 07
brór (naskicowany przez p. Wie
tosa - silne wstrząsy w przemy«
śle fabrycznym.

w. czasie, Kiedy p.
tos opowiadał panu AJgazy o roz-
kwicie przemysłu polskiego, w
największym ośrodku włókienni-
czym w Pojsce - w Łodzi po-
wsławała zapowiedź strajku włó-
kienniczego, a może i strajku ge-
neralnego, ponieważ pp. fabry-
kańci uważają, że spadek marki
polskiej pozwala im przekalkulo-
wyśać ceny fabrykatow, ale ple
pozwala podnosić płac robofni-
kom wedle nawet tak niedosko-
nałego regulatora, jak wskaźnik
drożyźniany..

Gzcstowall! robotników niższym

znacznie procentem, A przy takiej

ogólnej tendencji, stale obrywko-

wej, zarobek robotnika przeszedł

by rychło z półgłodowego w zu

pełnie głodowy... Rząd dotąd nie

interwenjuje... Prasa chjeńska zaś

usiłuje każdy strajk obecnie na-

zywać politycznym, wymierzo-

nym przeciwko „rządowi narodo-

wemu",
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Inny momient podkreśli war-

 

 

szawski „Kurjer Polski", miano-

 

 

 

wicie, jak widząc doraźne plony

swoich rządów usiłuje sprzymie-

rzeniec Piasta - Chjena na te-

goż zwalać winę i „złoty okres",

który zapowiadała swoim wybor

com, przenosić na czas, gdy wy-

kwituje Piastowców.,

Gdyby p. Witos - pisze „Ku-

rjer Polski" - przebrawszy się

jak Harug al Raszid, posłuchał,

co o jego rządzie mówią jego

„poddani", odniósłby szereg

zmiennych wrażeń. Posłyszałby

naprzód tylko ogólny, niezróżni-

czkowany pomruk niezadowole,

nia i niepokoju, stopniującego

się chwilami aż do zgrory."

A w tym chórze najdonośniej

odzywają się głosy irytacji tych

miejskich konsumentów, którzy

tłumnie szli za ósemka, wróżą-

cą im wiek złoty przedwojennej

taniości i łatwości życia... Ale

to jedna strona medalu. Gorzej

z drugą:

„Więcej zaniepokoiłbysię, stu-

chając, jak brzmi wydane z głów

nej kwatery narodowej demokra-

cji hasło bronienia sig przed bun-

tem we własnym obozie, przed

skargami i. żalami fia łoj rząd:=-
„Nasz rząd? - opowiada się z
oburzeniesń, toziie jest wcale nasz
rząd, 'to jest rząd Witósa: nasz
będzie dopiero rząd następny, kie
dy się pozbędziemy Witosa i je-
(go ludzi!" P i !

Ale p. Witos nadrabia opłymiz»
mem.

 

  

 

Ujęcie bandy terorystów

w Hiszpanii

BARCELONA, 10 sierpnia. -
Obławy policyjne przeprowadzo-
ne w dzielnicach robotniczych -
wykryły bandę terrorystów, któ-
ra ostatnio niepokoiła miasto rzu
caniem bomb. -

Niemcy nie przyznają się do

wywołania wojny

wszechświatowej
 %

BERLIN, 10 sierpnia. - Naród
nigdy nie przyznawał się i nigdy
się nie przyzna, że rząd niemiecki
jest winnym wywołania wojny

a w
parlamencie niemiecki minister
spraw zagranicznych Rosenberg,
wywołując swoim oświadczeniem
entuzjazm wśród posłów,  

KOMUNIŚCI NIEMIECCY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ

BO_WYWÓŁANIA :REWOLUCJI

W tym celu wywołują strajki polityczne - Sklepy w Ber-
linie pozamykane z powodu braku żywności

BERLIN, 10 sierpnia. - Na
skutek wczorńjszych /zaburzeń
w _parlamencie urządzonych
przez posłów komunistycznych,
podczas przemówienia kanclerza
komunistyczne organizacje roz-
„poczęły wzmożoną działalność
przeciwrządową w całych Niem
czech, a szczególnie w Berlinie,
gdzie ogłoszono strajk kilku or-
ganizacji robotniczych, Niebez-
pieczną już sytuację pogarsza
brak żywności.
W Berlinie większa część skle

pów pozostaje zamknięta, a te
nieliczne, które pozostały otwar
te, posiadają zapasów żywnościo
wych zaledwie na kilka godzin.
Do berlina zjężdzają się z całe-
go kraju delegacje robotnicze i
są przyjmowane przez przywód-
ców partji socjalistycznej i ko-
munistycznej. Właściciele fa-
bryk w różnych punktach Nie-
miec wobec wzmożonej działał.
ności agiłatorów _komunistycz-
nych nawołujących do strajku,
obawiając się zaburzeńgo wywo
łaniu strajku, zamykają sami
swoje fabryki, by uniknąć moż-
liwych zaburzeń przez podnieco-
nych do walki robotników.'

Egropa: zamierza interwenjo-

"wać w Chinach

PARYŻ, 10 sierpnia, - Państ-
wa europejskie zamierzają urzą-
dziolbrzymią demonstrację flot
wojennych na morzach chińskich
- by dać rządowi chińskiemu do
zrozumienia, że nie pozwolą na
dalsze szerzenie się anarchji w
Chinach, która wyrządza olbrzy»
mie szkody w pierwszym rzędzie
samemu narodowi chińskiemu, a |
nłslępnie państwom europejskim
pozostającym w stesunkach han-
dlowych z Chinami

Tragiczna śmierć dwóch

emigrantów

ROCHESTER, N, Y., 10 sierp-
nia, - Dwuch górników cudzo-
ziemców zatrudnionych w
ni wapna położonej w pobliżu Ba
tavia, N. Y. zostało zasypanych
przez usunięcie się sufitu kopal-
ni i ych,. Współ
nicy w kopalni po kilku godzi»
nach wytężonej pracy wydoby-
li zmarłe zwłoki towarzyszy pra-
i

 

 

ANGIELSKI RZECZO-

ZNAWCA ODSŁ

_ARMJI BOLSZEWICKIEJ

Bolszewicy posiadają 800 ty-

sięcy żołnierzy, 2 miljony ka-

rabinów i 3tysiące armat

LONDYN, 10 sierpnia, - Ta-
jemnica otaczająca siłę liczebną
armji bolszewickiej została od»
słoniętą przez angielskiego rze-
czoznawcę wojskowego, który
stwierdził niezbicie, że
cka Rosja posiada potężną armię
składającą się 800,000 żołnierzy
posiadających 2,000,000 knrabi-
nów ręcznych i 3,000 armat i 5,
700 karabinów maszynowych i
olbrzymie ilości amunicji.
Oprócz tego bolszewicy posia-

dają olbrzymią ilość aeroplanów,
których liczba w następnym roku
ma dojść do 10,000 sztuk jak wy-
nika z zapowiedzi Trockiego ogło
szonej przed pewnym czasem,

d
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BELGJA USŁUJEDOPROWADZICDO

ZGODY W SPRAWIE ODSZKODOWAN

Proponuje załatwić sprawę odszkodowań wspól-

  

wil

 

wspólnie z kwestją długów

«nie z długami aljanckimi -

ANGLJA Nikzapoworoha z POSTAWY NIFWHF

 

PARYŻĄÓ hicśpniź =-- Bola pastunofixlg przedło-
ć Anglji ganówno, jak Fłancji nowy 'plan Hrlatwienia a
szkodowań przez załatwienie sporu o 6dszkodowania "% >

międzyaljanckich, jeżeli An-
glja i Francją nie przystąpią do ostatecznego załatwienia
tych spraw wnajkrótszym czasie.

Nowy belgijski plan załatwienia tej ważnej kwestji
polega na tef, by Francja i Belgja otrzymały taką sumę
odszkodowań, jaka potrzebna jest niezbędnie na naprawę
szkód, zaś Anglja by otrzymała taką sumę, by mogła za-
płacić dług Stanom Zjednoczonym.

Długi należne Anglji od Francji i Belgji powinny być
skreślone i unieważnione. Rząd belgijski ma nadzieję, że
jego plan jest możliwy do przeprowadzenia i zadowoli
wszystkich aljantów, a Niemcówzbyt nie nadwęręży.

PREZ. COOLDGE POLECIŁ GÓRNIKOM I WŁA-

ŚCICIELOM KOPALN POGODZIC SIĘ DO ŚRODY
 

Jeżeli we środę możliwość strajku nie zostanie usunięta pre-
zydent sam zabawi spór węglowy

C ___
AMERYKANIE OFIARA-

MI Z POWODU SPADKU

MARKI NIEMIECKIEJ
 

Zmienili dolary na marki,

które obecnie nie mają

żadnej ści

BERLIN, 10 sierpnia. - Ame-
rykanie podróżujący po Niem-
czech nie zdążywszy wyjechać za
granice Niemiec, w chwili spada-
nia marki pozostawszy w Niem-
czech, padli ofiarą niemieckiej ka
tastrofy finansowej. Zmieniwszy
dolary na marki skutkiem nagłe
go spadku wartości marki, stra»
cili możność wydostania się z Nie
miec,

Wielu obywateli  amerykań-
skich zwraca się do' konsulatów
amerykańskich o pomoc, by mo-
gli sprowadzić pieniądze od ro-
dzin lub krewnych i wrócić do
Ameryki,
 

Apelacja Kruppa odrzucona
przez sąd francuski

PARYŻ, 10 sierpnia. - Wy-
dział kryminalny najwyższego
sądu apelacyjnego odrzucił żą-
danie Kruppa von Bohlena, ska-
zanego przez sąd wojenny w za-

 
głębiu Rubr o wznowienie pro-
cesu. -
 

ZŁOŻENIE DO GROBU ZWŁOK

--- „PREZYDENTA W. G. HARDINGA

 

100,000 Iudności z najbliższych okolic. wzięło

udział w żałobnych ceremoniach

MARION, Ohio, 10 sierpnia. -
Zwłoki prezydenta Hardinga zo-
stały złożone do grobu o godzinie
pierwszej po krótkich ceremo-
njach żałobnych odprawionych
w domu żałoby i na emen-
tarz. Niewielkie miasteczko Ma-
rion zostało przepełnione żałobni›
kami, którzy w liczbie około 100
tysięcy zjechali z najbliższych o-
kolic i całego kraju. W okolicy
miasteczka rozłożyły się olbrzy»
mie karawany automobilowe
przybyłych uczestników żałoby.
Porządek wśród tej olbrzymiej
masy utrzymywały oddziały
wojsk federalnych w liczbie 3,000
ludzi›1 gwardje narodowe. W o-
znaczonej godzinie ruszył kon-
dukt y z domu żałoby
na cmentarz. Tylko najwyżsi do-
stojnicy państwowi i najbliższa

 rodzina zmarłego zostali dopusz-
%czeni w pobliżu trumny, |

  

ponieśli na barkach na cmentarz
przyjaciele zmarłego i delegacje
«armji i-marynarki szpalerem u-
tworzonym przez kordony wojska
i gwardji,
W pierwszym rzędzie za tr.

mną postępowała niezłamana gro
mem nieszczęścia żona zmarlego
-ojciec i rodzeństwo, a następ-
nie rządowa rodzina prezydenta
Coolidgea wraz z członkami ga- \
binetu i delegacjami z całego krge
ju. Na życzenie żony zmarłe
go ceremonie były jak najkrótsze,
Przy składaniu zwłok do grobu,
oddziały wojskowe dały salwę po
żegnalną dla zmarlego, jako wo-
dza sił zbrojnych narodu.

Prezydent Coolidge _pożegnał
zmarłego w imieniu rządu i naro-
du podnosząc zasługi zmarłego,
i zapewniając ducha jego, że
pamięć o nim w narodzie nie prę-
dko zaginią « = s

 

"WASZYNGTON, 10 sierpnia.
Prezydent. Coolidge, powiadomił
przedstawicieli górników węglo-
wych i właścicieli kopalń by do
środy wyrównali swoje nieporo-
zumienia, zagroziwszy załatwie
niem sporu węglowego według
swego uznania, jeżeli możliwość
strajku nie zostanie do środy u-. -->
sunięta, .

Prezydent Coolidge, jest ab-
solqtnie przeciwny jakiejkolwiek
myśli o strajku węglowym, któ
ry ubiegiego roku omal nie spro
wadził katastrofy na naród ame-
rykański przyczyniając ludności
wiele cierpień i kłopotów.

Jeżeli przedstawiciele
ków i właścicieli kopalń w ozna.
czonym terminie nie załatwią
sprawy strajkowej, prezydent za
bierze się do tej sprawy sam, i
załatwi ją w myśl interesów ca.
łego narodu.

PONOWNE WYKOLEJENIE

POCI£U KOLEI ERIE

JERSEY CITY, 10 sierpnia,
pwn wagonypociągu kolej Erie,
Jądącego z Paterson do Jersey
Clay wypadły z szyn, gdy po-
ciąg najchał na 5 tonowy auto-
mobil naładowany farbami, Wa
gony wypadłe ze szyn pozosta- -
ły jednak na miejscu i pasaże»
rowie,

-

oprócz Ewattownego
wstrząśnienia nie odnieśli ad-
nych obrażeń, 18 4

Z.]:urnnil_ strajkowe
w is

 

HILLSBORO, 10 sierpnia. - Jo
den Strajkier został zabity, a kil.
lat cię?.ko rannych, a trzech sze-

ryfówziężko pobitych podczascza

burzeń strajkowych w American

Zine Co. * iAite

Fabryka została zamknięta, Ge

neralny zarządca fabryki zwrócił

się do gubernatora z prośbą o

przysłanie: milicji stanowej dla

ochrony życia lojalnych

ków i zapobieżenia dalszemii przę

lewowi krwi,

 

Pływak francuski: zaniechał

przepłynięcia ks

angielskiego

\?O\'ER. Anglja, 10 sierpnia.-
Francuski szampion pływak Ge-
orges Miłchel zaniechał zamiaru
przepłynięcia kanału angielskie»
go zaledwie w oddaleniu 5 mil od
brzegu Anglji. . "

Mitchel wskoczył do wody wczo
raj wieczorem i dzisiaj w połud«
nie dopłynął w pobliżu brzegów
angielskich, ale zmuszony był za
niechać swojego zamiaru z powo-
du burzy jaka się zerwała w ka»
nale. * z * 
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KRONIKA MIEJSCOWA

  Dzisiaj - Zuzanny.
Dzisiaj - Gorąco,

RUCH OKRĘTÓW
ao New Yorku:

Bobota: Paris z Havru
Veendam z Southampton

Odplymg z New Yorku:
Sobota: Majestic do Sothampton

Celtic do Liverpool
5. Aa Awal do Hevey

Muenchen do Bremy

 

Niew Amsterdam do Rotterdamu |
Carmania do Liverpool
President Roosevelt do Plymouth

Zawiadomienie

, Mam zaszczyt zawiadomić sza»
nowną klijentelę, że zakład kra-
wiecki pod firmą F, Gorecki i S.
Gawkowski, dawniej 331 Eas} 14
ul., mieści się ,nbcmlc pod adre-

som 324 East 15ulica pod firmą

8. Gawkowski.

"W nadziei, iż szanowni: Roda-

cy'nadal użyczą mi poparcia, po-

zosia]; z szacunkiem

8. Gawkowski,

324 East 15 ul.

PROSBA

Otrzymaliśmy list z Polski od

woźnego przy Dyrekcji Policji

w Krakowie, Andrzeja Paściaka,

który prosi o pomoc finansową,

jakoteż o odszukanie jego brata

Konstantego Paściaka, ze wsi

powiat Rzeszowski.

Paściak zamieszkiwał w. Man-

chester, N. H

Dziś o godz. Smej wiecz. odbę-

dzie się w Domu Narodowym -

przy St. Marks Pl. posiedzenie

Tow. „Polonia,"

Gdy 40-letni Karol Logan, 457

W, 57 ul., wracał do domu, w sta-

nie nietrzeźwym trącił jednego z

przechodniów, -Gdy nieznajomy

zwrócił mu uwagę, że winien pa-

trzećprzed siebie, aby uniknąć po

trącania ludzi, Logan począł się z

nim kłócić. Po kilku minutach

kłótnia zamieniła się w bójkę -

której rezultat był ten, że Loga-

« - na zabrano dó szpitala Harlem z

raną na głowie, Sprawcy wypad-

ku' do tej pory nie aresztowano.

W domu pnr. 3030 Columbus

Ave., zmarł nagle 14letni Fran-

ciszek Knot. Przyczyną nagłego

zgonu jak stwierdzili lekarze szpi

tala Bellevue była anemja i atak

sercowy.
 

„Pod budowę domu pr. 52 W.

125 ulicy doznał złamania nogi,

gdy upadła na nią belka, 49-letni

Adam Dodacki, 38 Jefferson ul.

Po otrzymaniu pomocy lekarskiej

Dodacki został przewieziony

sepitala Harlem.

do

    
x «

Obrazy "inukiwe 1 - Ork. avint
 

 

Wypadek tramwajowy

Dwie osoby doznały niebezpie-

cznych obrażeń ciała, a przeszło

sio wstrząśnień, gdy tramwaj li-

nji „Gates Ave." spadł z szyn na

rogu ulic Gates Ave. i Frank-

lin ul. i uderzył w stojący obok

tramwaj linji Franklin Ave,

Krzyki przestraszonych kobiet

jęki pokaleczonych i przekleńst.

wa przechodniów mieszały się z

dzwonkami karetek pogotowia i

$wistkami: policjantów.

Ruch uliczny został przerwany

z powodu tego wypadku na kil.

ka godzin i nim go wznowiono,

zapanowała noc. Cxęzko pokale-
czonymi, których zebrano do szpi
tala św. Katarzyny były dwie ko-
biety: Hannah Brand i Żotja Fid,
obie z Braokbnn 

 

Pożar Berlinki

Wczoraj nad wieczorem zapa

lita się stojąca w pobliżu 69 ulicy

i rzeki North berlinka należąca

do „Southern Transportation Co,"

Przybyła straż pożarna miała

niemałą pracę nim ogień umiej»

scowiła. Straty wynosząkilka ty-

sięcy: dolarów.

Przyczyna pożaru nieznana,

 

 

Tow. „Jen, Chłopickiego" ma

dziś posiedzenie miesięczne w Do

mu Narodowym. Początek o go-

dzinie 8ej wiecz,

Napad bandycki

Wczoraj do Rosen Brothers

News Agency, pnr. 173 Siegel ul.

Brooklyn wtargnęło dwuch nie-

znajomych mężczyzn, którzy ste-

roryzowawszy kasjera wspomnia-

nej firmy, Maksymiljana Hell, -

279 Kościuszko ul., związali go i

położyli pod jednymze stołów,

Załatwiwszy sig z Hellem, ban-

dyci za pomocą zabranych

rowi kluczy od kasy, zabrali z

niej, $1700 gotówką i niezatrzy-

mani. przez nikogo oddalili się.

Śmierć ierćcyklisty

I znówkroniki policyjne zano-

towały w dniu wczorajszym je-

den męce] wypadek śmierci spo-
wodowanej nietwagą kierowni-
ków samochodowych,
Gdy Karol Hughes, lat 25, 254

W, 25 ul. jechał rowerem po Le-
xington Ave. został najechanyi
zabiły na miejscu przez samochód
ciężarowy, na rogu 120 ulicy i Le
xington Ave.

Szofera samochodu Fredericka
Hock, pracownika Colonial Sand
Co. aresztowano i osadzono pod
kluczem,
Aczkolwiek winny śmierci Hu-

ghes'a zostanie ukarany, nie wró-
ci to życia› człowiekowi, który
mógł być pożytecznym obywate-
lem kraju.
 

Obchody Sierpniowe 
Niedziela. 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y. - O godzinie

3 ppotudniu w Red Man Hall, Ferry ulica,
Niedziela, 12-g0 sierpnia. - SALEM, MASS. - wieez.
Niedziela, 12 sierpnia. - AMSTERDAM, N. Y. - o godzinie 8-ej

„wieczorem w sali Spółki Polskiej, 59 Milton Ave.
Nudzlela' 12+go sierpnia~=~ HARRISON, N, J. —ng6dzin|e6-ej

*- wieczorem, w śali Sokołów, LleVeland ulica, 
Niędziela, 12-g0 kierpnia,
Sobota, 18 sierpnia - NI  

wiecz
Niedzula. 19-go sierpnia. - BAYOĘNNE

BOSTON, MASS.
WARK, NSX(gora ami-J - Klub Q-

éwiatowy 285 Court ur o godzinie Be
sobdu 18-go slerpnin, -MASPET

    

wieczorem,
.- Dom Narodowy,

3.-Sllmhwhim
"-ya"No. 2, przy ley, pómfędzy Broadway a Ave. C, -

godzinie 3 popołudniu.
Schola 25-go sierpnia.:

 

BROOKLYN, N. Y. - Dom Narodowy,

© w Greenpoint, 261 Driggs Ave.

Niedziela, 26-go sierpnia. - WOONSOCKET, R. I.
 
  

Muzyka- Moniuszko

tramieho scones foss a

 

Połączone Tow. Wolnych£14k”!i Bratnia Dłoń

WIELKIPIKNIK ...
Połączonyz grą w kręgle, fantową loterją i Wielu

, niespodziankami
-< W NIEDZIELĘ, 12 SIERPNIA, 1923 ROKU
W QUEENS COUNTY PARKU, MASPETH,L. L. :

POCZĄTEK O GODZINIE 1-EJ PO POLUDNIU
 

DOJAZD DO PARKU: Z New Yorku dół miasta Grand St., tam
waj z Delancey St., który dowiezie do parku, góra miastę So. Jamaica
tramwaj z 59 ulicy do Grand St, a później mame na Grand Street

Wstęp 50 centów

  

  

 

 

 

 

 

Tysiączne tłumy ludności żegnały prezydenta Hardinga, opusze

czającego na zawsze Biały Dom

 

Samobójstwo polki
 

Ponieważ sprawy domowe zmu

siły Małgorzatę Jaglicką, lat 18,

113 West 124 ulicy, do mieszka»

nia oddzielnie, młoda kobieta nie

mogąc znieść samotności, posta-

nowiła sobie odebrać życie i w

tym celu napiła się jedyny w bra-

mie domu nr, 137 W. 127 ulicy.

Desperatkę znalazł w korytarzu,

w stanie nieprzytomnym policjant

i zawezwał pogotowie ratunkowe

które przewiozło Jaglicką do szpi

tala. Czy młodociana desperata

żyć będzie - nie udomo

  

Strukmnzykow

W tych daiach przewidywany
jest strajk okołó 5000 muzykan=
tów zorganizowanych w Musical
Mutual Protective Union,
Unja żąda podwyżki od $12 do

$25 dla swych członków, Prezes
unji muzykantow Antoni Mulie-
ri oświadczył |przedstawicielom
prasy, że nie spocznie prędzej, aż
żądania unji zostaną zaakcepto-
wane przez przedsiębiorców tea-
tralnych i kinowych.  

Wczoraj na plancie kolei New
York, New Haven and Hartford
w pobliżu rzeki Harlemznalezio-
no zwłoki chłopca około lat 11,
który został zabity przez
dzający pociąg.
Zmarły miał na sobie białą try

kotowg bieliznę, i niebieskie ro-
bocze spodnie, ważył 60 funtów,
wzrost 4 stopy 6 cali, blondyn,
oczy niebieskie, Ciało nieznajo-
mego chłopca znajduje się w kost
nicyszpitala Lincoln.

Pożar

Kilka tysięcy przechodniów
miało możność obserwowania po
żaru, jaki wybuchł w dniu wcze-
rajszym w hotelu Waldorf Asto-
ria, gdy od niedopałka papiero-
sa zapaliły się zeschłe wieńce, a
od nich chorągwie, któremi ude-
korowano budynek z powodu zgo
nu prezydenta.
Sprawcy pożaru nie zdołano od

szukać, Ogień ugasiła służba ho-
telowa.
 

  Jeszere kilka- raiesigey na Hudsonie panować bedriesoiywiony
ruch, gdyż hh lmlgncyjnl przynosi coraz tonowe tłumy ** /

Polak pokaleczony

w fabryce
 

W szpitalu Roosevelt znajduje
się w stanie krytycznym 22-1et-
nii Michał Skała, 145 West End
Ave.

i śliwy człowiek ma pęk
niętą czasszkę i połamane nogi.
Wypadek miał miejsce w fabryce
lodu „Belmont Ice Company", *

Skała układał płyty lodowe +-
gdy wtem, jedna z nich się osu-

nęła i przygniotła swoim cieza-

rem robotnika, inne bryły. lodu

wskutek wstrząśnienia osunęty

się także i przygniotły nieszczę-

śliwego. Rzucono się na pomoc

i dopiero po kilkunastu minuto-

wej ciężkiej pracy wyciągnięto

zemdlonego Skałę z pod lodu,

Bolesne skutki nienstroinoi'ci

Panna M. White, lat 18 z East
Orange, N. J. w czasie precja-

+. „)
 

 

4
zdu pociągu kolepodziemnej B.
M. T. przez most Manhattan, wy
chyliwszy się zbytnio z okna, zo
stała uderzona w głowę przez
słup, -doznając _prawdopodob»
nie pęknięcia czaszki. - Chorą
przewieziono do szpitala na Go-
vernor Island.  

Uwaga koszykarze!

Wielkie zebranie dla koszyka»
rzy pracujących czy na trzcinie.
czy na pręcie, odbędzie się w s0-
botę dnia 11 sierpnia, r Jb. w Do-
mu Narodowym, o godz. 4-tej po
pol.
Obowiązkiem każdego koszyka

rza czy to należącego do naszej
Unji, czy nie, jest stawienie się
na to zebranie, gdyż będą rozstrzy
gane bardzo ważne sprawy, a mia
nowicie:

1) Sprawozdanie z ostatniego
zebrania delegatów, którzy już o-
pracowali przedstawienie żądań
swoim pracodawcom.

2) W jakim miesiącu należy,
przedstawić fabryk-niom kania-'
kl; nljne. ® [q

Ile godzin w lygóahm
z)pracować.

Opracowanie kann-nkm dll
komuny se prmswcfitna!
»Reed."

5) Podwyższenie wstępu do p-
nji z $1 do $5.

Zapamiętajcie, że tylko raz na
miesiąc jest ogólne zebranie i dla
tego przybądźcie licznie, czy na-
leżycie do unji czy nie.
Do nieunijnych koszykarzy a-

pelujemy, by korzystali z okazji
póki wstęp jest jeszcze 81, a wpi-
sowe Toc,
Z bratniem pozdrowieniem
Kom, Wyk. Unji Koszykarzy

No, 14353

 

 

Skutki pijaństwa

Na stacji kolei górnej Jerome
Ave i 170 ulicy, miał miejsce stra
szny wypadek, który _winien
być przestrogą dla tych, którzy
się bez wódki obyć nie mogą.
Około godziny jedenastej wie.

czorem na wspomnianą
stacie 30-letni Harry Rhodes, -
drukarz, 164 W, 147 ul. Będąc pi-
janym Rhodes chciał pokazać, co
to on może i usiadł na krawędzi
platformy spuszczając nogi w
dół. Gdy kilka osób zwróciło pi-
janemu uwagę, że jego wybryk
może się niebezpiecznie skończyć
zwymyślał ich, a nawet począł się
odgrażać biciem.
Mimo to, znajdujący się pasa

zerowle widząc nadchodzący po-
ciąg usiłowali podnieść Rhodesa,
lecz ten stawiał im opór, Wywią-
zała się walka. Wiem nadjechał
pociąg i... .stało się:m, co było
dd przewidzenia. .
Wagony .oberwaly

człowiekowi obie nogi.
Przeraźliwy krzyk ofiary wód

ki i widok krwi doprowadził do
ataku histerycznego kilka znajdu-
jących się na stacji kobiet. Na-
wet mężczyźni stali bezradni,
Wezwano pogotowie ratunko-

we, które przewiozło nieszczęśli»
wego człowieka, który zapłacił u-
trałą obu nóg za swój nałóg, do
sepitala Fordham.

upartemu

Na narożniku ulic. 18 1 3 Ave.
samochód najechał i uderzył 13-
letniego Michała O'Connielli, 308
W, 18 ul. Poszwankowanego prze
wiozło pogotowie ratunkowe do
szpitala Bellevue.

Gdy 7-letnia Marja Walsh, któ-
rej rodzice mieszkają w domu pn.
3 East 28 ul., przechodziła East
Tulicą spadła na nią z domu pnr.
336 cegła. Diewczynka doznała
rozbicia głowy i została opatrzo-
na w szpitalu St. Marks.
 

Uniści Koszykarze winni pamię
tad, że dziś 6' godz. 4tej po pot.
odbędzie się wlne zgromadzenie
unji. Po tem mom-damn wpie
sowe wynoszące do tej pory 31
"będzie pndwyillune "m
 

Gdy Marja Rambosz, lat 32, 721

Amsterdam Ave, wchodziła na

Schody w swoim domu, straciła

nagle równowagę i spadła z pier

wszego piętra na parter. Pomocy

poszwankowanej udzielił zamiesz

kały w pobliżu lekarz.

 

Malarz Gurnaud nie mogąc sprzedać swofch dzieł spalił je na

ulicy, nie tzacge przez to wiary w siebie, jako wielkiego artysty

 

 

DEPESZE .

 

 

ROZŁAM WŚRÓD SOCJALISTÓW  WŁOSKICH

Separatyści udzielają poparcia Mussoliniemu

wość (r
RZYM, 9 sierpnia. - Najważ

niejszym wypadkiem w polityce

włoskiej w ostatnich dniach, jest

rozłam w partji socjalistycznej.

Separatyści oświadczyli się z po-

parciem dla rządu Mussolinjego.

Organ odłamu „La Gironde" dla

usprawiedliwienia zdrady, pisze:"

„Rząd faszystowski jest rzeczywi-

słością i interesy partji socjali-

stycznej będą lepiej bronione, je-

żeli socjaliści będą współdziałać

z rządem faszystowskim, który

jednak ma pewne dobre strony i

poparcie większości narodu i nie

opiera się wyłącznie na szeregach

milicji."

Rozłam wśród partji socjalisty

cznej wywarł wielkie wrażenie w

całych Włoszech.,

Bohewiq tworzą osobne
armie Lvincionlne

MOSKWA, 10 sierpnia. Rząd
bolszewicki przystąpił do two-
rzenia osobnych armji teryto-
rjalnych, które mają stanawić
rezerwy dla armji czynnej.
W armji terytorjalnej wed-

lug dekretu ogłoszonego przez
radę komisarzy, mają służyć
chłopcy począwszy od 16 roku
życia.
 

Niemcy liczą na zwłokę

PARYŻ, 10 sierpnia. - We
francuskich kołach rządowych
panuje przekonanie, że przemó-
wienie kanclerza Cuno w parla-
mencie odnośnie polityki rządu
jest obliczone tylko na zwłokę,
abby odwlec upadek gabinetu
kanclerza Cuno do chwili właś-
ciwego kryzysu wśród aliantów.

Pogłoski o zatonięciu okrętu

LOS ANGELOS, 10 sierpnia.-
W kołach żeglarskich wyrażają
obawę, że okręt „Swifloster" nale
żący do linji okrętowej „Mallory"
zatonął wraz z całą załogą, po o-
trzymaniu wiadomości iskrowej
ze stacji rządowej w Tampico,
gdzie fale wyrzuciły lodównie z
napisem „Swiftstar", nazwą okrę
tu, o którym właściciele nie ma-
ją żadnych wiadomości od kilku
tygodni, gdy okręt wypłynął z
San Francisco do portu Tampico.

Wściekły pies pokąsał
troje dzieci

 

 

BAYONNE, N. J., 10 sierpnia.-
Mały biały pudel, który pokąsał
wczoraj troje dzieci po zbadaniu
go przeł lekarzy, został uznany
za wściekłego i natychmiast roz-
strzelany. Dzieci zaś zostały na-
tychmiast przewiezione do szpi-
(ala i poddane leczeniu przeciw
wściekliźnie.

NOWE SPRZYSIĘŻENIE
BOLSZEWIKÓW WOBEC

STANÓW ZJEDNOCZ,

BERLIN, 10 sierpnia, - Rząd
bolszewicki korzystając z chwilo-
wego zamieszania w świecie i o-
słabienia do pewnego stopnia u-
wagi rządu Stanów Zjednoczo-
nych wslnąlnlęlrgo śmiemą pre

 

 
  

„Rusky Gołos" wychodzący w No
wym Yorku, 64-7 ulica,
Przedstawiciele rządu Stanów

Zjednoczonych przygotowani są
do wytropienia propagandy bol- *
szewickiej, która w ostatnich mie
siącach zaczęła coraz śmielej wy-
stępować publicznie.

3 DZIEWCZĘTA UGO-

TOWANE W PARZE

12 śmiertelnie poparzonych

 

 
NYOCK, 10 sierpnia, - Dwa

automobile cigzarowe wiozgee na
wakacje, pracownice tygodnika
„Christian Herald" napotkały, na
drodze w pobliżu Nyock, N. X.
na mały parowy walec do wy»
równywania naprawionej drog,
stojący w pośrodku drogi. -W
każdym automobilu znajdowało
się po 28 osób, Pierwszy auto-
mobil przejechał szczęśliwie o-
bok parowego walca z jednej i
gruzami z drugiej strony,

Szofer drugiego automobilu u
siłując przejechać śladami swego
poprzednika uderzył w parowy
walec rozbijając kocioł, z które»
go para ulatując ugotowała na
śmierć trzy panny znajdujące się
najbliżej kotła a poparzyła śmier
telnie dwanaście innych. Szofer
zdołał uruchomić automobil i od-
wiózł wszystkieofiary katastrofy
jęczące w strasznych bolegciach
do szpitala w Nyock gdzie wal.
czą ze mmt-m:.

Sprzedaż wielkich fabryk
tkackich

  

SPARTAUBURG, S. C., 9 sierp-
nia, -- Wielkie fabryki bawel-
niane położone w Pelzerburg w
South Carolina należące do Pel.
zer Manufacturing Co., zostały
sprzedane kompanii meohskleJ

Lockwood Green Co., za sume 10

miljonéw dolatow. W sprzedaży

pośredniczyła firma adwokacka

A. M. Law Co Spartaubur          

 HOLLAND
hinkml „połączenie
pory insrous
«wariShool nun-ra-

rosdo# Rotterdamu. wi

GDANSKA
- 18 Sterpnia

 

oo beasoniy dorkonateThe
Alby zamówie miejsc, size

kalnego szenta okrętowego

HOLLAND AMERICA LINE
24 STATE STREET, NEW York
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NEW“Mi; GDANSK
amburg

Najkrótsze połączenie --
do -wszystkich
scowości w Polsce.
Okręty odpływają wkażdy murki w po

Tudnie, /

I| United American Lines $

I 39 Broadway, New 1-1

___lubulokalnego agenta
 zydenta H sko

rzystać z nadnrujące] okazji
i rozpocząć w Stanach Zjednoczo-
nych wielką agitację dla stworze
mla w Ameryce silnej partji ko-

munistycznej, pray. pomocy ~nit-
szych urzędników ameryknńskiej
komisji ratonkowej w

 

rzy do pewnego stopn n‘ufluufl»
sę podatnym materjałem na przy
jęcie idel bolszewiekich, Rząd bo!
szewieki wyznaczył na ten cel. 10
miljonów złotych rubli. Na czelę
bolszewickiej propagandy w Sta-
nach Zjednoczonych mają stać
George Salucki, Jasicz 1 Silver-
man, którzy od dłuższego czasu
prowndza podziemną propagandę

w Ameryce, O pla-
nach rządu bolszewickiego posia-
da dokładne informacje dziennik
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 Do Czytelnikow-

Nowego Swiata

Z powodu kosztów związanych ze skreślaniem starych

i wstawianiem nowych adresów na listę prenumera-

torów, Administracja uprasza o załączanie 10c w zna-

czkach pocztowych do listów podających zmianę athle-
sów prenumeratorów
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ŚWIAT ZWIERZĘCY PRZECZUWAŁ TZAPOWIA-

DAŁ OSTATNI WYBUCH ETNY

 

Opowieść sycylijska
Sycylja zasłynęła w ostatnich

czasach nietyle z powodu kata-
strofy wulkanicznej, ile wsku-
tek niewiarygodnych, napuszo-
nych wieści, jakie rortrgbiono
po całym świecie w związku z
wybuchem Etny.

Ponieważ jednak sporo cza»
su minglo od dni tragicznych,
ziejących gorejącą lawą i wszy»
stkie kaczki bajczarekie, które
korzystając z ówczesnego zame-
tu, wyfrunęly w dalekie prze.
stwory, zostały już niewątpli-
wie upolowane, można odważyć
się na wysłuchanie pewnych
wieści, uzupełniających chwile
grozy.

Otóż rzekomo, powtarzamy,
rzekomo różne gatunki zwierząt
przeczuwały -katastrofę _dość
wcześnie.
Wulkan milczał jeszczei lu.

dzie dalecy byli od wszelkich
złych myśli. ->

Psy zwracały jednak powsze-
chną uwagę nerwowym niepo
kojem oraz ujadaniem bez wi-
docznego powodu. Koty rów.
nież skomlały żałośnie i tuliły  

się lękliwie do stóp pierwszego
lepszego przechodnia.
Na kilka dni przed pierwszem

trzęsieniem ziemi poruszały się
zwierzęta jakby w półśnie, oso-
wiał, osłupiałe. Od czasu do
czasu zrywały się i gnały, jak.
by szukając rozpaczliwie -dla
siebie bezpiecznej kryjówki.

Ptaki umilkty zupełnie, jakby
tknięte paraliżem,

Najdłużej wytrwały na poste-
runku zające.

Możliwe dlatego, że nikt nie
trudził się, by je właśnie w tym
czasie szczególnie oglądać i
włazić za nimi do kapusty.
Dość, że siedziały do ostatniej
chwili na opuszczonych mie.
dzech i grzędach, zmykając co
sił starczy dopiero pod napo-
rem strumieni lawy.

Poproktir mogły śmiało ufać
nogom swoim, wobec czego nić
uznały zagstosowne ulegać prze-

do th 20 i e
W "Groblne' ziależlono perię

olbrzymiej wielkości, która
przedstawia wartość 60,000 do-
larow. Perię wysłano do Lon-
dynu.
 

 
Philadelphia i okolica

NICETOWN, PA.

Z Obchodu Sierpniowego.
 

W poniedziałek 6 sierpnia, w
rocznicę wkroczenia Legionów
pod wodzą Naczelnika Piłsud»
sklego na ziemie byłej kongresó-
wki, Niepodległościowi Sokoli,
uczcili dzień ten uroczystem ob-
chodem na cześć nieśmiertelne-
go Czynu.

Pierwszy mówcaob. G. Kocioł
redaktor „Patrjoty" przedstawił
zebranym historyczne znaczenie
6-go sierpnia, porównując z 4-m
lipca dla Ameryki. Dalej wyka»
zał, jak po powstaniu „starsi w
narodzie" płaszczyli się przed za
borcami i chcieli już na zawsze
zgiąć karki swe pod jarzmo naj-
miłościwiej panujących, .. ale
młodsi, te wolne duchy, mesm-
powane Żednielni. kajdanartil «po-
zornie krępującemi ciąło. nie da
ly zakuć dusz swych, kuly
broń pomiędzy maluezkitAi, za.
prawiając ich do boju ostatecz-
nego, który to wyzwolił Ojczy-
znę nasząpomiędzy wolnych.

Drugi mówca ob. R. Ząbek roz
począł uwielbieniem dla twórcy
wolnej Polski, J. Piłsudskiego,
dając mu słuszne miano genju-
sza polskiego, który stworzył
'teyn li tylko godny genjusza, -
Wręszcie uprzytomnił zebranym
wypadki z ostatnich chwil tam
na naszej rubieży ojczystej, tę
wprost niesłychaną zniewagę i
niewdzięczność braci za
oceanem 'n nawet i tutaj, dia
tego szarego twórcy Polski Nie.
podległej, Nadludzki czyn naczel
nika niezasłużył na nagrodę--
poświęcenia bezgraniczne -dla
wyzwolenia : Ojczyzny z kajdan
kiedy inni zwątpiali patrzyli się
na bieg wypadków, jak stado za-
Ięknionych -tehórzów, zdobyło
miano, na jakie inne narody nie
powatylyby sie.

. \Do uswietnienia obchodu prey
czyniła się orkiestra polsko-ame-
rykańskiego Stow. oraz chór Mo
niuszki, którzy bezinteresownie
stworzyli miłą atrakcję, wieczo-
ru, jakoteż(dh.

  

 

 Dabrowski de- jednak,

     P parę więrszy
walk o niepodległość.

Kolekta, która po otraceniu
kosztów, stanowi $8, pozostanie
przesłana na fundusz instytutu
Kościuszkowskiego, Miło nam ta
kże zaznaczyć, iż pewien obywa
tel złożył sumę 4 dolarów na fun
dusz Naczelnika Piłsudskiego.
Serdeczne -dzięki składamy

wszystkim, którzy się przyczy»
nili do uświetnienia wieczoru-
jak również tym, którzy |przy.
byli, aby razem z nami oddać
hołd powinny naszym .serdecz-
nm bohateróm i ich wodzowi
Józefowi Piłsudskiemu,
Czołem!

M. D. sekr. obchodu.

FRANKFORD

Parafja św. Walentego urządza
w. niedzielę dnia 12-go sierpnia o
godz. 7:30 wieczorem na-hali Mar
ciniaka Obchód Gi i
Zapraszamy całą Polonię Frank

fordu i Brid a do wzięcia
udziału w tym obchodzie,
Na program złożą się mowy i

śpiewy.
Mamy tę pewność, że Polonja

stawi się licznie, by zadokumen=
łować swe uczucia dla twórców
wolności Polski.

z epoki

Komitet.

Stracił 20 funtów a ań-

skich; a zyskał 1000 fun-

tów angielskich

DOVER, 10 sierpnia, - Szam-
pion pływak Sullivan z Lowell,
Mass, który przed kilku dniami
przepłynął kanał angieski, stra-
cił podczas pobytu w wodzie na
wadze 20 funtów amerykańskich.
Tego samego dnia uzyskał on jed
nak 1000 funtów angieskich jako
{unmade za przepłynięcie lunułuL
 

Książki

Od wynalezienia druku (1454)

wydrukowano 16,500,000 ksią.

żek. Liczba książek wzrastała

od 40,000 rocznie w XV Wieku

do 4,000,000 w XX Wieku. (A
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Djegones w Warszawro.

 

NOWY SWIAT, SoBOTA, 11 SIERPNIA ( SATURDAY, AUGUST 11) 1923

* &
Jakimé deiwnym trafem, analnzl się w Warszawie Djogener z Synopy, uaturalnie z latarnią. Wierny

«wojemu zwyczajowi, zaczął chodzić przez tydzień po calęm mieście szukając uczciwego człowieka, co mu się
4 trafił wlaśnie na czas paskowanie, podbijania
po Warszawie i okolicy, Djogenes znalazł nareszcie to, czego poszukiwał. Niestety! Z czło

wiekiem absolutnie uczciwym nie mógł jednak (słynny filozof zawiązać dyskursu, gdyż ów absolutnie uczciwy
xluty, polemik dziennikarskich i zmiany

<=)

  
człowiek umarł przed 30 laty i Djogenes znalazł go pod grobowcem na Powązkach.
 

gdyby, obejmując posadę,
praktyka przedlleniowa.

Bajeczka.

Micko
„Nie pysznij się -

 

Mleko w szkopku stojące uragalo studni,
18 marnego produktu dźwiganiem się trudni
,C64 jest wode? Czy cenę ma jaką wśród ludzi?

tylko w ludziskach połądanie budził"
powatnie'mu studnia odpowie-"

Wkrótce będziecie z sobą oba po połowie.
Redaktor i Wydawca Wiadysiaw Buchner,

Po przesileniu rządowem,
- Czy nowi ministrowie, gdy obejmują swe po-

sady, mówią urzędnikom w ministerstwie: dzień dobry?
- Naturalgie, te mówią, choć właściwiej byłoby

powiedzieli
widzenia, tak przynajmniej wykazała dotychczasowa

- 1 jak

sta
nasób.

 

odrazu: do

Myśl obywatela.
ma być dobrze w tej naszej Polsce, jeżeli

się dzieją takie rzeczy, że kiedy lewica jest u steru, to
prawica podbija ceny, a gdy

ra się, ażeby wszystko podrożało najmniej w wój»
rawica rządzi, to lewica

ZAistów: warszawskich,
Szanowni Paniel

Ponieważ dowiedziałem się, że Szanowny Pan trzy»
ma nie z tą partja, do której ja należę, a z przeciwną,
mam honor zakomunikowat Seanowneinu Panu, it Sea-
nowny Pan jest ostatnim lobuzem i szubrawcem i że
w razie pojawienia się Szanownego Pana u mnie,

: zrzocę Jego Szanowną osobę własnoręcznie ze schodów.
Z głębokiem uszanowaniem Ksawery Przypszłycki.

Druk. J. Świętoński i S-ka, Warszawa, Kopernikę 34, tel. 407-50.
 

Warszawa, 19 Lipca.
Może na rękę było p. hr. Sze-

ptyckiemu, by były premier, ge-
nerał Sikorski, nie przyglądał
się zbliska eksperymentom rzą-
du prawicy, dokonywanym obec-
nie w armji. Nie przesądzamy

Ttego. W każdym razie jest rze-
czą bardzo zastanawiającą, że
ten, kto znosił najcięższe odium
aktywiamu, kto był ofiarą pocis
ków i podejrzeń, na kogo wszy›
stka rusofilska cześć naszych
polityków wskazywała jako na
germanofila - oto wyjechał do
Francji, by utrzymać, czucie z
rozwojem" naszej sojuszniczej
armji.

Podnosimy ten fakt, by u-
naocznić całą złą wiarę, z jaką
rzucano lewicy narodowej za-
rzut głrmanofilstwa. General
Sikorski dziś zresztą nie jest
tym skromnym, acz wsławio-
nym wojskowym, jakim był
przed objęciem prezesury mini-
strów. „Ma, on. przeszłość: poli-  

MISJA GENERALA SIKORSKIEGO
 

przyszłość. 'To też wyjazd jego
do Paryża niewątpliwie posiada
znaczenie wybitnie polityczne.
Nie będziemy wchodzili w samą
treść misji, która z natury rze-
czy nie może być w chwili obec-
nej rozważana publicznie - wy-
starczy ocenić jej charakter.

Generał Sikorski należał i na-
leży do tych polityków, którzy
umieli ocenić rację stanu pol-
ską, którzy wszystkie okoliczno-
ści dla niej wyzyskiwali zawsze
i według niej szacowali wartość
zbliżenia do tej czy innej grupy
mocarstw. Dla tego właśnie
mógł stwierdzić pan Korfanty o-
we - dodatnie wrażenie, jakie
zostawił generał Sikorski w Pa-
ryżu. Spotkano tam nareszcie
nie manekina, który chętnie o-
finrowywał uniżone usługi, -
ale człowi&ka stawiającego
szczerze sprawę uzgodnienia in-
teresów, a co za jem idzie istot-
nego zbliżenia.
Panowie,

mogą dziesięć:
wgkj ;

y rapówniać
    

+- * (f›

~WIELKI DOROCZNY-

PIKNIK

URZĄDZA

Oddział A. Mickiewicza Zw. Soc. Polskich

W niedzielę 12 sierpnia b.r.

PIKNIK ODBĘDZIE NA

* LEWIS FARMIE

w miejscu, gdzie się wszystkie nasze letnie zabawy

byyąi; x «

Komitet niczego nie szczedii © Robi się wszystko,

 

 ażeby wszystkich jaknajdokładniej zadowolić

Początek o godzinie :10-ej rano
» zee. 14 KOMITET,

DOJAZD: Ze wszystkich stron miasta dojechać do Erie ave. - po-
! czem przesiaé się do tramwaju No. 49 idącego do Willow Grave. Wy-
siąść przy City Line skąd do ogrodu trafić już łatwo - da

 

 

| tycang dugg -~ ma zapewne. i

--:

     

 

  

Sullivan z Lowell, Mass, szość razy "próbował przepłynąć
70 przez konał angielski. Nareszcie udało się mu.

pe Z

   

i, Seyda,

naszych aljantów o przyjaźni,
mogą słuchać każdego ich ski-
nienia, mogą zmuszać naród pol.
ski do najcięższych na ich rzecz
ofiar - ale właśnie w ten spo-
sób, _powolnością _bezwzględną
wytwarzają nazewnątrz szkodli-
we wrażenie, że Polska jest ich
kolonją, co powtarza zresztą ca-
ła wroga nam prasa, a na we-
wnątrz przygotowują ferment
niezadowolenia.
To trudno, ale musimy przy-

znać z przykrością, że Francja
jak dotąd nie dość mocno broni-
ła naszych interesów, że pozwo-
liła sobie je zignorować zarów-
no w sprawach Spisza, Mazurów,
Cieszyna jak i Gdańska, a nawet
- Jaworzyny. To wszystko w
psychice narodowej zostawia
ślad, i to poważny, i źle robi p.
de Panafieu, jeżeli tych la-
dów nie docenia - choć oczy.
wiście odpowiedzialność najcięż-
szą za nie ponosi p. Zamoyski.
Ci ludzie ze swą służalczą poli.
tyką psują nasze z Francją sto-
sunki. ~

I oto dla tego obecność ge-
nerała Sikorskiego w Paryżu,
"just dla obu stron niezmiernie
pożyterna"n"fakt; że życzono
sobie tego nad Sekwaną, świad-
czy o dobrem zrozumieniu tam
stosunków: polskich.
„Ciekawą jest, rzeczą, że'taraz

po wyjeździe dostał general Si-
korski zaproszenie do Anglji od
Lorda Cavan'a. Do tego same-
go człowieka samorzutnie zwra-
cają się sfery wojskowe Londy-
nu. I znowu nie jest to przypa-
dek, bo przecie znaną im jest
bardzo dobrze przeszłość byle-
go prezesa ministrów.
W tej chwili żywo stają w

pamięci ustępy z opowiadań ks,
Ogińskiego ostatniego ambasa-
dora króla Stanisława Augusta,
który ze zdumieniem dowiady-
wał się w Londynie, że tam wie-
dzą o Polsce czasem więcej niż
w Warszawie, że zdają sobie
sprawę ze znaczenia bliższych
stosunków, ale ta gotowość roz-
bija się o fakt, że polska polity.
ka nie istnieje, że na dworze
króla Stasia wogóle nie wiedzą,
co to jest dyplomacja.

Oczywiście, że generał Sikor-
ski nie będzie ani w Londynie,
ani w Paryżu oficjalnym przed-

 stawiciclem naszej polityki -

 

Wręczenie sztandaru 2 pułkowi
strzelców podhalańskich, ufun
dowanego przez iudność pięciu
powiatów. - Przemówienie
premjera Witosa, generała Że
ligowskiego i Rusinów.

Sanok. - W niedzielę, dnia 15
lipca odbyła się tu uroczystość
poświęcenia sztandaru 2 pułku
strzelców podhalańskich. Sztan=
dar ufundowała ludność powiatu

ki krodni i li
skiego, jasielskiega. i strzyżow»
skiego. Przybyli w imieniu prez.
Rzplitej gen. Żeligowski, pre-
mjer Witos, imieniem min. spr.
wojskowych gen. Latinik, - ze
Lwowa w imieniu wojewody Gra
bowskiego p. Zimny. Przybyło
kilkadziesiąt tysięcy ludności: ?)
okolicznej, w tem połowa ludno-
ści ruskiej.
O godzinie 1 odbyło się w sali

Sokoła przyjęcie dostojników i
gości przez komitet i korpus ofi
cerski. W czasie obiadu przema-
wiali: starosta sanocki Zieliński,
imieniem min. spr. wojsk. gen.
Latinik, grecko - katolicki pro-

. boszez z Morochowa, ks. Placzyn
ski, który zapewnił reprezentan-
ta naczelnego wodza armji pol.
skiej, że Rusini w armji polskiej
spełnią zawsze swą obywatelską
i żołnierską powinność, gdy przyj
dzie chwila odparcia wroga Rze-
czypospolitej Polskiej, wspólne›
go wroga Polaków i Rusinów.-
Mówca wzniósł w końcu t w
ręce gen. Zeligowskiego. Przemó
wienie to przyjęto burzą oklas-
ków. Przedstawiciel włościańst-
wa z kmśnieńskiegwrczyk z
Suchodołu wzniósł foast na cześć
gen. Żeligowskiego i marszałka
Piłsudskiego. Powitany burzą o-
klasków, zabrał głos gen. Żeligo-
wski i wyraził ludności powia.
tów, które złożyły się na sztan-
dar, podziękowanie w imieniu
prezydenta Rzplitej. Przemówie-
nie swoje zakończył okrzykiem:
Niech żyje ludność powiatów:
chrzanowskiego, liskowieckiego,
kuośnieńskiego, jasielskiego i
strzyżowskiego.

Następnie zabrał głos prezes
Rady min. Witos, który powie-
dział: Już dawno uznano w świe-
cie jako dogmat niewzruszony,
że podstawą istnienia każdego
państwa są dwa kamienie _wę-
gielne: skarb i wojsko, - Skarb
słyży temu, by mogło się trzy-
mać państwo | by się dobrze po-
wodziło obywatelom. Wojsko i-
stnieje by bronić granic kraju i
porządku wewnątrz państwa. -
Jeżeli idzie o skarb Rzplitej, to
nie można powiedzieć, by onbył
dobry, Przechodzimy okres p
łomowy, Osiągnięte zostało ma
ksymum złego. Znaleźliśmy
już na szczycie i mogę stwier-

dzić, że istnieje uzasadniona na-
dzieja, it w niedalekiej przyszło-

ści będzie lepiej. Ale o tem mó-
wić jeszcze nie będę. Inna rzecz

z armją. Nie chcę wpadać w prze
sadę, muszę jednak powiedzieć,

  

 

jako mąż stanu jednak, jako
człowiek zajmujący wybitne sta-
nowisko w narodzie będzie mógł
przygotować - opinjg w pew.
nych sferach zagranicy na pra-
wdziwe interesy Rzeczypospoli-
tej i na jej stanowisko między.
narodowe.

Zbyt zaś podejrzliwe czynniki
u nas w kraju możemy zapew.
nić, że były premjer nie będzie
poza granicami państwa robió
polityki partyjnej i nie będzie
szukał tam sprzymierzeńców
przeciw dziś rządzącym stron
nictwom, że jednem siĘ-cm. nie
pójdzie śladami komitetu nato-

;_STRONICA §

MANIFESTACJA_JEDNOSCT POLSKO-RUSKIEJ

 

że jestem dla niej z całym uzna»
niem, Nie powiem, że jest dosko-
nałą. (?!) Lepiej jest niedoce-
niać. Uważam za rzecz najwał-
niejszą, by armja była tem, -
czem być-musi w państwie, ar.
mją nieulegającą żadnej osobie,
koterji, ani partji. Ma ona stu-
żyć państwu i narodowi. Armja
polska jest armią panstwową.-
Niech armja stoi na stanowisku *
obrony państwa, prawa £Spra.

iedli i. ziś najsilniejszą
twierdzą i obroną jest mur gere,
mur ducha. Te przymioty afmja
polska posiada. Bez przesady na
podstawie istniejących danych,
mogę powiedzieć z całą otwar-
tością, że co do armji stoimy na
równi z innymi narodami. Może-
my im w każdym razie sprostać
i możemy nawet prześcignąć.
Po przemówieniu rozległy się

oklaski i okrzyki. !

JAK SZYBKO CZYTAMY
4,800 SŁÓW NA GODZINĘ

Nie zastanawiamy się, prze.
biegając oczyma łamy jakiego-
kolwiek pisma lub książki, jaka
też jest właściwie szybkość na-
szego czytania,
A jest to bądź co bądź nader

skomplikowany proces
giczny i psychiczny i waęto nad
tem pomyśleć.

Podczas czytania mówi
profesor Laqueur - zdumiewa
wprost prędkość, z jaką wpraw
ne oko przebiega wiersze, W
przeciągu minuty możemy ła-
two przeczytać 500 do 800 słów,
a więc przeciętnie na jedną li-
terę przypada 0.03 sekundy,
Co prawda tak znikomo mały

okres czasu nie wystarcza do
rozpoznawania dokładnie kształ.
tu litery. Przy szybkiem cay»
taniu nie widzi się dobitnie 1.
ter, odgaduje się je raczej.

Obliczono, że w ciągu jednej
setnej sekundy można objąć pa-
rę słów razem, że w ciągu je.
dnej pięćsetnej sekundy można
odczytać dokładnie słowo, zło-
żone z siedmiu liter

Najłatwiej wpadają w oko du.
ło litery zdań początkowych,
Po innych, pozostałych -oko
prześlizguje sig jeno,

 

 

Czy fotografujecie

się u polskiego

fotografa ?

Mamy dział
Gramotonów i Rekordów
Victor, Sonora, Branswick,

Columbia, Cheney
& Kimberley

Przychodząc do
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4 Jak widat wsungło jego miepokój
natyohmiast?"

Tak! matki, Bambino okazało ou
downe rezultaty w usunięciu kolek,
kurory i mw: Jolt). najlep- w
szym przyjacielem |

Dzieci lubieją to! Proszą o więcej? zt):
laboratoryun
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W pismach krajowych, które pyzgd

chwilą otrzymaliśmy, szeroko omawidna

jest sprawa endeckiego publicystyi literata

Edwarda [,igockjcgo. .

P. Seyda, minister spraw zagranicz

nych w gabinecie Witosa, zamierzył nomi-

nować na odpowiedzialne stunfnylsko ęzefa ;

propagandy zagmniqnej właśnie p. Lugo?-

kiego. W odpowiedzi na to, podniosły się

, protesty w prasie. Prolęsty_ narazie nic

sprawiły na p. Seydzieavrazenia. Ale wślad

za protestami zjaw ty sig mvcgwyklę sensa-

cyjne rewelacje o przesglo'sm p. Ligockie-

go. Nie mniej ani więcej, jeno kqurętne,

bo na dokumentach oparte oskarżenie o

szpiegostwo. „Głos-Opozyjqi" w «Wax—;m-

wie, podał w oryginale list niemieckiego

posła wBernie szwajearskim Bomberga,’ do

wyższego urzędnika okupacyjnego w War-

szawie ksigcia Octtingen z dnia 6 czerwca

1918 r. . NR

List ten w języku polskim brzmi:

Kochany Oettingen!. -.-....

Pan Edward von Ligocki, członek tutej-

szego „Polskiego Biura Prasowego", udający

się dziś z pozwolenia tamtejszej centrali. pasze

portowej przez Berlin do Varsz—vowyhprnml

mnie o przesłanie załączonych

:

pism a

skiemu Generalnemu Gubernatorstwu, skąd

je następnie sam odbierze. Byłbym Panu bar.

dzo wdzięczny,. gdyby. pan przesyłkę zbadał

1 gdyby nie powstały żadne wątpliwości -

f zechciał ją panu Ligockiemu wydać.

Zigocki zamelduje się również u Pana, i

~zda Panu sprawozdanie z otrzymanych w

w Szwajeaji wrażeń, Jak mi objąśnił przed

wyjazdem, tamtejszy Departament Stanu my

di o tem, aby go wysłać z Warszawy do K!-

jowa; wydaje się, że on wolałby jednak wró-

cić do Szwajcarji, co powitalibyśmy chętnie.

Ligocki jest otwarta głowa i sądzę, że będzie

dla pana interesujące poznanie go. W każdym

razie będę bardzą wdzięczny, jeżeli go Pan

zechce przyjąć przyjaźnie. "

Łączę pozdrowienia, oddany
i Romberg.

Treść pism nie nasuwa wątpliwości

(-) x. Kościelski,

¢ 1) Pisma wydać p. Ligockiemu

2) do akt.

Pisma zostały Panu Ligockiemu wydane

251V.18 (-) v. K.

* Ogłaszając powyższylist, pisma war-

szawskie zapowiedziały, że to nie ws ystko,

że mają jeszcze ciekawsze dokumenty rzu

cające jaskrawe światło na kandydata p.

Seydy do urzędu szefa propagandy. Ale

dlaoceny faktu, sądzimy, że przytoczony

dokument całkiem wystarcza."

- Stwierdza on niewątpliwie, że:

4)

.

Poseł;niemiecki zwraca siędo, @:.
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* ne#t-- gubernatorstwa niemieckiego © W .

Warszawie z gorącym _‘polgceniem Ligoc-

ego. ; 1 Erowid
©2) Ligoeki był w Warszawie i w gene-

rstwię. się meldował. : :. ...:
3)4Li‘g0cki zdał „sprawozdanie", jako

zaufany konfident z „wrażęńl'podykmwa-

nych mu przez posła niemieckiego

-

w

Szwajcari. NB .

4) Poseł niekiecki chwali 14300100ng

mówiąc, że to „otwarta głowa"... cz

 

Natychmiast po ogłoszeniu druzgoćą-

cych dowodów,

-

że pupilek p. Seydy był

szpiegiem niemieckim, na skutek alarmu

w prasie postępowej, premjer Witos nomi-
nację p. Ligockiego wstrzymał.

#Ale pozostaje pytanie, dlaczegop. Sey-

da szpiegowi niemieckiemu chciał powie-
rzyć tajniki propagandy, to znaczy wszyst-
kie sekrety dyplomacji rządu polskiego.

P. Seyda nie mógł o przeszłości p. Li-
gockiego nic nie wiedzieć. Najpierw był
sam podczas wojny „informatorem rządu
francuskiego, co ogłosił publicznie „Robo-
tnik" warszawskie > +- s

Nastepnic w rokit 1919 pisma w Pol-
wychodztwie .podnosity kwestie

"     

NOWY SOBOTA,11SIERPNIA( SATURDAY,AUGUŚT 11) 1923

podejrzanej działalności p. Ligockiego pod-
czas wojny, zaznaczając fakt bliskich sto-
sunkówtego pana z Niemcami. ~

Dlaczego wobec 'tego wszystkiego p.
PSeyda osobistość wyraźnie podejrzaną na
wysokie i odpowiedzialne stanowisko for-
sował? .

Narazie tego nie wiemy. Wiemy nato-
miast, że P. LIGOCKI, ZAUFANY POSŁA
NIEMIECKIEGO W BERNIE, JEDNO-
CZESNIE BYŁ WSPÓŁPRACOWNIKIEM

KOMITETU NARODOWEGO W PARY-

 

 

DOMO BYŁ I P. SEYDA.
Dziwny na pozór zbieg okoliczności...

Możliwe, żep. Seyda, względnie Komitet
Narodowy, którydzisiaj znajduje stę przy
władzy wPolsce, ma do pokrycia jakieś taj-
ne wobec osoby p. Ligockiego zobowiąza-
nia i teraz pragnął je wypełnić. P. Ligoc-
ki, dodać jeszcze trzeba, napisał na obsta-
lunek endecji bjografję p. Józefa Hallera,
bjografję wręcz kłamliwą, ale obozowi la}
nych celówpotrzebną do propagandy prze-

   

4 ciw Piłsudskiemu. *

-

Sprawa p. Ligockiego, odkrywająca
brud i zgniliznę sprzedawczyka, potwier-
dza zdanie Piłsudskiego, wypowiedziane o.
zaplutym karle, podawanym z rąk do rąk
przez zaborców, płatnym...

Ohyda, bezmierna ohyda.
Przypomnijcie sobie czytelnicy, jak

Piłsudskiego, jego Legjony i was wszyst.
kich, którzy pierwszymżołnierzom Polski
służyliście, nazywała prasa wydziałowa
pruskimi parobkami i zdrajcami. Cała ro-
botg niepodlegtostiowa była według sług
Komitetu Narodowego, robotą pro-niemiec-
ką. Do ostatniej chwili jeszcze są plugawe
pisma, które oszczerstwa bezecne rzucają
na Komendanta.

Czas jednak zaplute i zakłamane du-
sze obnaża. Przedostają się na światło dzien
ne fakty, które stwierdzają niezbicie czem
był i jaką pełnił funkcję endecki obóz „pa-
trjotów". . »

Są zresztą i fakty, które dają świa-
dectwo czem ten sam obóz jest dzisiaj w
Polsce i do czego d:

Depesza z Wa

   

awy podana przed.|
4 wczoraj w nowojorskim „Times'ie", dono-

si o organizowaniuprzez rząd Witosa Ban-
ku Emisyjnego państwowego. Samo orga-
nizowanie wtej chwili takiego banku pod-
lega poważnej dyskusji.

Nie godził się nań poprzedni minister
skarbu Grabski. Następca jego p. Linde,
przyszedł z projektem gotowym i natych-
miast zabrał się do dzieła.

I jak sig zabrał. Oto czytamy w depe-
szy, że KAPITAŁY NA UTWORZENIE
BANKU MA DAC ANGLJA

DO RZĄDU POLSKIEGO MA BYC
PRZYDZIELONY DORADCA FINANSO-
WY ANGIELSKI... |

, że polityka obozu tajnych
e pokazuje w zdecydowany

sposób pazury wobec świata. Ignorowanie
państw bałtyckich i Rumunii, jak również
flirt z oMskwą, były tylko przegrywką do
właściwych zamiarów.

--- „CHJENA" ZWRACA SIĘ PRZECIW
FRANCJI. ODDAJE SIĘ W RECE KAPL
TALISTÓW ANGIELSKICH I NIEMIEC-
KICH.

Przepówiadaliśmy, że ku temu zmie
rza polityka rządu Witosa. Zwracalismy
uwagę na kompletne obalenie polityki Pił
sudskiego, a zwrot w kierunku Niemiec,
Anglji i Moskwy.

Nie chcemy wierzyć, aby w tak bez-
czelny sposób „Chjena" mogła bezkarnie
zabrać się do wyprzedania Polski w ręce
wrogów.

Ale -najprawdopodobniejszę..., rzeczy
dziejąsię dzisiaj! na świecie, a-szczególniej
W Polk A 2 Wz a

, idzie. do władzy dorwałi się paskarże,
geszefciarzę i głoryfikatorzy zbrodni, gdzie
do władzy rwą się
ezyki,tam-dobro-pabstwa't narodu fest pu-
stym dźwiękiemi frazesem. wb.

 

 

  

 

  

HARDING I NARUTOWICZ
Na Obchodzie Sierpniowym w ubiegły wtorek

eb. B. D. Kułakowski porównał dwa wypadki
śmierci dwuch prezydentów - Hardinga i Naru-
towicza.

Prezydenta Hardinga uczkił cały naród ame-
rykański bez względu na przekonania. Oprócz
garści bolszewików, która nie powstrzymała się pd
łobuzerskich nad trumną wymyślań, wszystkie bez-
względnie grupy polityczne i społeczne uczciły w
zmarłym prezydencie Majestęł, Stanów Zjednoczo-
nych. ,

. Po- zastrzeleniu pierwszego Prezydenta Rzetry=
pospolitej polskiej przez Niewiadomskiego, pisma
obozu zbrodni napisały „ciszej nad trumną", co o-
znaczało, że trzeba trochę zwolnić w akcji, ale bez

ładania czci dla Maj Rzeczy litej
Ohydna propaganda nie chciała pozwolić na

wmurowanie pamiątkowej tablicy w Sejmie na
cześć zamordowanego prezydenta, natomiast kwia-
ty słała na grób mordercy i publicznie ofiary na
głoryfikację zbrodni: zbierał: *

Straszne to porównanie,
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Z PRASY I

W „Kurjerze Lwowskim" czy-
tamy artykulik tej treści:

„W konsekwentnem ściga-
niu wszystkiego i wszystkich,
nie idących na pasku paskar-

 

nięty został z szeregów ludzi,
służących najlepiej ojczyźni«,
major , Chałaciński, twórca
popularnego hymnu 1 Bryga-
dy. Po likwidacji Bataljo-
nów Straży Granicznej, w
której służył jako komendant
wojewódzki w Tarnopolu, a
ostatnio w Wilnie, człowiek
ten nie znalazł dla siebie
miejsca ani w armji, ani w
żadnej innej gałęzi admini-
stracji państwowej. Dawano
mu wielokrotnie do poznania,
że jego „marka" czyni go źle
widzianym i niepożądanym.
Nie mając innego wyjścia po-
szedł za sześcioletnim kor
traktem do angielskiej armji
kolonjalnej. '

Nie jest to wypadek odoso-
bniony. Taką przymusową
banicją spodziewają się dzie
siejsi wielkorządcy unieszko:
dliwić jednostki, który ch
świetlana działalność zbyt ra-
żąco koliduje z ich haniebną
tradycją. Sposób stary, ale
zawodny."
Że sposób taki, jaki używa

endecja jest zawodny, dowodzi
na każdej niemal stronicy histo-
rji państw i narodów.

Lecz co ludzi „chwili", którzy
nie o przyszłości i nie o pań-
stwie myślą, a wlasnych intere-
sach, histori»: oPcłŁodzi.

Orgah Związku Socjalistów Pol.

skich w Ameryce „Robotnik", o

9-tej RocznicySierpniowej pisze:

„Dymem prochowym osmo-

lony i krwią skrzepłą z ran

płynącą okryty -- szedł od bit-

wy do bitwy osamotniony le-

gjonista polski,

Nie! - Nie osamotniony"...

Szła z nim tradycja narodu

polskiego, testament krwią po-

wstańców pisany -- walka o

Niepodległość.

Szły duchy Czarneckich, Ko-

y ściuszków i Traugutdw,

Szly sympatje tych co żyli

leć umieli z pośród ubo-

giej inteligencji, klasy robot

niczej i chłopów.

Szła sympatja tych -- co nie

spodleli w niewoli.

Szli legjonisci polscy z po

bojowiska na pobojowisko

szli jak te „kamienie przez Bo-

ga na szaniec rzucane", szli,

by umrzeć, szli - bo na sobie

honor narodu dźwigali.

Skarb wielki i talizman wiel

   

ki.

Spuścizna wieków!

„Honor!

W sprawie rozbiórki soboru

w Lublinie

Za ~przykladem -Warszawy,

która -zdecydowała _nareszcie

rozbiórkę soboru na Placu Sa-

Skim, idzie obecnie i Lublin,

gdzie również w centrum miasta

wznosi się jeszcze dawny sobór

rosyjski.

W sprawie tej znajdujemy w

prasie lubelskiej głosy, które

przytaczamyznowu dla przykła

du Warszawy.
Jeden z Lublinian podaje pro-

jekt, sby Magistrat urządził

specjalne, wygodne rusztowanie,

po którem by bęzpięcznie ,i, wy-
godnie mógł każdy wejść, odbić

"po jednej cegle z soboru i znieść

ją w cgłości nadół, składając

przytem przynajmniej 1,000 mk,

na rzecz inwalidów, oraz wdów

Lsierot po pologłych bohaterach:

którym dziś zawdzięczamy wol.

ność naszą i niepodległość.

Jednocześnie Magistrat powi-

nien zaprowadzić księgę w któ-

rej każdy odbijający cegłę i

składający ofiarę, zapisywałby

swe nazwisko na wieczną pa-

miątkę. ;

Werbunek faszystów wśród

armji

W „Robotniku" czytamy:

„Głos Opozycji" podaje nastę-

pujący list rozesłany do szere-

gu oficerów sztabu generalnego:

„Panie! Zapewne wiadomo

jest Panu, że istnieje w War-

szawie organizacja faszystów.

Z dzenie „Rycerzy" zdecy-

dowało przyjąć Pana w. swoje

szeregi. Nie wątpimy, że wie-

rzy Pan w naszą pracę dla do-

bra i utrwalenia naszej Ojczyz-

ny.\Jeden jest Bóg i fedna Oj-

| czyzna, której winniśmy bronić.
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Wiadomości z Polski

0 PRASIE

O cześć Wam O

cześć Wam wolności bojowni-

 

Wpośród Was - Naród od-

nalazł swoją duszę.

W pośród Was, dokonało

się zmartwychwstanie Polski,

Wam jednym naród za

cza, więcej niż wolność,

niż niepodległy byt - swój ho

  
ej  

nor.

Wyście latami ginge, krwa-

wiąc - bronili go - Wyście

go jedni (uratowali.

A czyż może być coś więk-

szego nad honor?

Nie umrze żaden naród, do-

póki honoru nie utraci

Wyście to zrozumieli,

Cześć Wam - legjoniści!"

wok 6050

Na ten sańi temat pisze organ

zmartwychwstańców, „Dziennik

Chicagoski": NIF

„Gdy wielkie mocarstwa wzię-
ły się z sobą za bary, Piłsu-

dski imieniem Narodu rzucił

na szalę wojny nasz słaby je-

szcze, ale już własny miecz.

6-go sierpnia, roku 1914, o

świcie, kadrówka pierwszych

od lat kilkudziesięciu żołnie-

tzy polskich, pod dowództwem

porucznika Kasprzyckiego -

przesała na teren Królestwa,

rzucając wyzwanie do walki

najstraszniejszgmu i najokrat-

niejszemu z ciemięzców - Ro-

sji! Marzenia Piłsudskiego

przyoblekly się w rzeczywi-

stość: stanął on do otwartej

śmiałej walki z dręczycielemi

najeźdźcą ukochanej swej Oj-

czyzny! Walka, rozpoczęta w

historycznym dniu 6go sierp-

nia, skończyła się prześwietną

wiktorją oręża polskiego nad

Moskwą dopiero w roku 1920.

Ale pamiętać należy, że bez 6.

sierpnia, 1914 roku, Polska nie

miałaby nigdy 15-g0 sierpnia

1920 roku, Głęboka wiara we

własną moc, której nauczał Ko

mendant, stworzyła „Cud nad

Wisłą", Bo wszak tylko wia-

ra czyni cudax‘;

Dziś, w dziewiątą rocznicę

narodzin Polski Zbrojnej, -

niech myśl nasza pobiegnie w

podzięce do tych, którzy stwo-

rzyli dzisiejszą Jej moc: do Ko

mendanta, do tych pierwszych,

co poszli w nierówny bój, do |

tych, co położyli swe życia, a-

hy z ich krwi powstała Polska,

/* i do tych, którzy żyją i pra-

cują nadal na chwałę i poźy~|

tek Najjaśniejszej Rzeczypo-

spolitej". 

Precz z lewicą! _Oczekujemy

Pańskiej cennej współpracy i

przybycia dnia 30-go listopad

br. o godz. 8-ej wieczorem, ul

Piękna 3, m. 12. Jeden za wszy

stkich.

Wobec usiłowań prasy praw.

cowej zaprzeczenia, jakoby w

Polsce istniał związek |faszy-

| stów, powyższy dokument jest

jednym z licznych dowodów,na

istnienie tegoż. A że faszyści

nadużywają hasła: Bog i Oj

czyzna ,to już leży w ich meto-

ratować życia młodej kobiety,

zmarła w tydzień po wypadku.

Zrozpaczony mąż udał się w

to samo miejsce do lasu, gdzie

tak tragiczny spotkał go los.

Leżały jeszcze szczątki nieży-

wego gada, którego sam włas-

noręcznie zabił Ledwie zbliżył

się do padliny, usiadła na twa-

rzy zrozpaczonego wdowca mu-

cha i ukąsiła go w policzek.

Wywiązało się zakażenie krwi

i w ciągu pięciu dni młody Woj

ciech podążył za małżonką.

Na wsi zapanowało ogromne

oburzenie na matkę pana młode.

go, jej to bowiem przekleństwu

przypisuje

śmierć dwojga młodych i kocha-

W Lizbonie umarł Guerra

Junqueiro, uważany za najwięk-

krego poetę portugalskiego od

czasów Camoensa.
»»

Pancerniki francus#ie Jules

Micheles i Victor Hugo powrócie

ly do Toulony z podróży naoko-

ło świata, której dokonały w

dziewięciu miesiącach, preysta-

jąc po drodze z okrężną wysta-

wą przemysłu francuskiego na

pokładzie.

Faszyści zburzyli we Floren-

cji dziewięć domów należących

do organizacji ludowych i kato-

BUFFALO,N. Y.

Na obchodzie Sierpniowym -

który się odbył dnia 5 b. m. w

Domu Unijnym, zebrana Polonia

uchwaliła rezolucję tej treści:

REZOLUCJA

W dziewiątą rocznicę Dekla-

racji Polskiej Niepodległości-

czyli Zbrojnego Czynu Sierp

niowego, my, zebrani na Ob-

chodzie tej rocznicy w hali Do

mu Unijnego, Polacy w Buf-

falo wyrażamy naszą radość i

uczucie dumy, że Polska stała

się znów wolnem, wielkiem -

niepodległem Państwem i sa-

ma stanowi o swoim losie.

Wyrażamy hołd i uznanie

twórcy Zbrojnego Czynu, Mar-

szałkowi Józefowi Piłsudskie-

mu i tym wszystkim rycerzom›

żywym i martwym, którzy prze

lewali krew swoją dla wyswo-

bodzenia Polski z niewoli wro-

 

ga.

Niech żyje Niepodległa Rzecz

pospolita!

Niech żyje Józef Piłsudski!

Stanisław W. Kuflak

S. Gregorezyk

Melanja Nestorowicz

wmrook) 1 reperacle takouyeh
Brigimale bratownta koinierme
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  dzie Wszak i

Boga pokrywa się największe

bezeceństwa, byle tylko interes

szedł! › * " .
pos

SYRASZŁAWE PRZEKLER- '

XSTWO śWIEKRY: „BODĄJ

CIĘ WĄŻ POKĄSAE DQ

We wsi Jordanówka, w woje-

wództwie _krakowskim .przed

kilku dniami zdarzył się wstrzą-

sający wypadek, którego pastwą

padli małżonkowie, niedawno po

ślubieni.

Wojciech Motyka, bogaty wło-

ścianin, po powrocie z wojny po-

ślubił biedną córkę sąsiada.

Przeciw temu małżeń opo-

nowali rodzice pana młodego,

pragnąc by syn ożenił się boga-

to

Nieprzebłagana świekrowa, w

dniu ślubu przeklęą synowę

słowami: „Bodaj cię wąż poką-

sał do roku."

- Właśnie upływał rok szczęśli-

wego małżeństwa, a młoda Woj.

ciechowa, korzystając z pięknej

niedzieli, udała słę na grzyby do

lasu, wraz z mężem,

Podczas tej wycieczki ukąsiła

ją w nogę jadowita 2mija. Po-
 

roxysprawozmostg _|

AKUSZERKA-MASAZYSTKA
«stanie

271 E. Broadway,

 

ludność |
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SPECIALNOSC

CHOROBY CHRONICZNE : -
MĘŻCZYZN 1 KopiEt

Krwi, nerwów, nerek i pęcherza
FORADA banat

Po rors

Dr. ZINS

110 East 16th Street
(między Union są 1 Irving PL)

Godziny! Biurowe:
Dziennie ud » rano do # leczorem,
Wiedatein: d 9 rano do 4 po popołudniu
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Severy Lekarstwa utrzymuja
zdrowie'w ródzinie.

 

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol

(voprendalseany lke Daliam £7ctaj

Polecany na

niestrawność, zwykle ratwar-

dzenie i ogólne wycieńczenie,

Cena 50 i 865 centów.

    

  

 

Zapytajcie w optekach,

  

 

. W.: SEVERA co.
CEOAR RAPIDŚ,IowA

  

550 LO HELLER *
(ADWOKAT 1 NOTARJUSZ

prazjmuje wszelkie sprawy «mery.
fańskie, jakoteś starokrajowe

w swoim biurze pray:
23 E, 14 treet, .New York City

Beaptatna: porada.
Eta a wieczorem.
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DR. BRYAN
338 Beat 17 St, |New York City
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DR. MAX HOROWITZ
Mówi. po polsku

1052 Lexington Avenue
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---
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DOKTÓR MARTINSON

takara na wszystkie dolegliwości200 East 10 St

-

blisko AveA
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|
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New York City, posiadająca
mochodów modeli 1923 roku.
Licencja stanowa gwaran

A. Michałowski, inżynier

 mimo zabiegów nie udało się u-

  

  liczny komplet różnych typów sa-
Osiem samochodów do powożenia,

towana, Wszystkim ltludenwm wyda-
kursu specjalny dyplom mechanika,

wany jest Po SKOK na yo beaplatey katalog.

Bskola otwarta codziennie od W r220 do 9 wieczór,

POLSKA SZKOŁA ¥

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferem›
luechwmaJem 1 nauczyc się
ou „a" do „z" powozenia i
mechaniki. Jedyna szkora w

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York
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TRĘDOWATA
Powieść
 

   
Ciąg dalszy

- Uf mam tremę z powodu pani! -
wołał młody hrabia. - Pędziliśmy tak, że
ledwo żyję. Jeśli dostanę ataku sercowego,
to będzie pani wina, tembardziej, że nie je-
stem tu potrzebny, jak widzę.
- Panie hrabio, zakończenie psuje

efektowną całość - rzekła Stefcia z uda-
ną powagą! .

Panna Szeliżanka winszowała jej dziel
nego trzymania się na koniu, &czem skre-
cili na pole do Zniwiarzy.

Ogromnypas złotej pszenicy chylił się
posłusznie przed źniwarkami. Samowią-
załki sunęły równo, wyrzucając gotowe
snopki; dalej widniał rząd  przegiętych
dziewczyn i kobiet w kraśnych spódnicach
i białych koszulach; gierpy migały w ich
burakowych rękach; posśfpowały razno na
przód z uzbrojoniemi czofami. lecz piesniq:
na ustach. Wielka praca rąk, mechanizm
maszyn i bogate łany nadawały polu wy-
glad bardzo postępowy. Wozy długie, mo-
cne, zaprzężone w rosłe, spasione konie,
przeważnie gniadej maści zabierały goto-
we kopy, zwożąc je do stodół po folwarkach
i do lokomobil, młócących wśród pól. For-
nale, ogromne chłopy, wbiałych płócien-
nych ubiorach i słomkowych kapeluszach,
mieli typowy wygląd tubylców.

Gdy konne towarzystwo zbliżało się do
samowiązałek, podjechał do nich rządca,
również na koniu, młody człowiek i ener-
giczny. Skłonił się z wesołą swobodą. Or-
dynat przedstawił go paniom. .
- Pan Ostrożęcki, mój pomocnik,

więcej, moja prawa ręka. .
- Tylko lewa, panie ordynacie - od-

rzekł wesoło rządca. *
Panie skinęły głowami z uśmiechem.
- A gdzie są panowie praktykanci?

- zapytat Waldemar. * rug
- Zostawiłem ich bliżej rezydencji.

Ze mną są dwaj ekonomowie z Brzozowa
i Romnow. $o. .

% - A samowiązałki nie psują się? Me-
chanik dobry? 1 .
- Znakomity! jak najlepszy Anglik.
Trestka podsunął konia bliżej i zapy-

tał: " :
- Chciałbym się dowiedzieć, skąd

pan sprowadził te samowiązałki, bo widzę
system amerykański a firmę wasza-wska.
- To są krajowe, nasza praca i zela-

zo. _Sprowadziłem montera z fabryki
McCormick'a i pod jego dyrekcją firma
warszawska zrobiła to samo.
- Ale ten nie wygląda na .Ameryka-

nina? « ,
Rodowity Warszawiak, tylko uczeń

tamtego.
- No i dobrze działają?

się co kwadrans?
- Bardzo rzadko, A zresztą zagra-

nicznym zdarza się to równie?. Ludzie
obznajomieni, mechanik dobry i robota -
idzie pomyślnie.
- Nadzwyczajne rzeczy - mruknął

zdziwiony Trestka.
- Gdyby tak wszyscy robili za przy-

kładem pana - rzekła Stefcia.
Trestka wybuchnął. .
- Toby wszystkie zagraniczne firmy

zbankrutowaly.
-Bądź pan spokojny - rzek} Wal-

demar. - Nie jesteśmy tak dalece kul
ralni, żeby fabryki amerykańskie bezpo
średnio miały się na nas oglądać, :Na swe
maszyny Ameryka i Anglja mają dosyć!
własnych konsumentów, nie licząć' obco-
krajowców. *. ,

z Jabym nie

~Nie psują

ufał maszynom ›u>nas

O teżje pan zdaleka omija - rze-

 

~ kia panna Rita.
- A ja ufam - mówił Waldemar -

patrz pan, co im brak Działają dobrze,

wyglądają tak samo, jak zagraniczne, bo

system jest ich, a że praca naszych rąk.!
materjał krajowy, to Chyba ujmy im nie
przynosi.

Wkrótce towarzystwo pożegnała read-
cę i zawróciło do Słodkowie. a:

Waldemar rzekł do Stefci:
- Widziała pani jeden narożnik głę-

bowicki, ale czy pani nie zmęczona? Bo
jak na pierwszy spacer, to troche zadaleko.
*- Co znowu! nie jestem filigrariows,

mogłabym dotrzeć do samych Głębowicz.
- Nie, tam pojedziemy brekiem.
Mingli szereg źniwiarek i zbliżali się

do barwnego sznura źniwiarzy z sierpami.
Panował wśród nich gorączkowy ruch.
Waldemar przeczuł, coto znaczy, bo się
uśmiechnął. z

. W tej chwili parobcy i kohiety, pod.l...

biegli, trzymając wrękach poskręcane w ol
brzymi wieniec kłosy i, składając w miej-
scowym języku krzykliwe życzenia, oto-
czyli kołem jadących.

Waldemar dał im kilka sztuk złota.
Nastąpiło wielkie całowanie rąk i butów
ordynata, który ze śmiechem bronił się od
napaści. Stefcię rozrzewniła ta scena.
Chociaż moneta stała się ważnym powodem
do rozczulań, jednak wserdecznem garnię-
ciu się prostych ludzi do ordynata przebi-
jało jeszcze coś innego. Był on ich panem
i ulubieńcem. To rzucało się wszędzie w
oczy, począwszy od rządcy; wyższa admi-
nistracja i cała służba zwracała się do nie-
go z wyjątkowemi oznakami uwielbienia,
wychodzącemi poza granice zwykłego sza-
cunku, należnego pracodawcy. -Bali się
wprawdzie, ale i czcili prawdziwję,

Panna Szeliżańfka, myślała do samo i
rzekła do Waldemara: ‘

- Pan wśród swych majątkówi ludzi
robi na mnie wrażenie udzielnego księcia.
Aż serce rośnie, gdy się patrzy na porządki
i dyscyplinę niemal wojskową. I jak to
wszystko jest ujęte w ramy miłości dla pa-
na. 'To właśnie najbardziej zastanawia.
Nasi ludzie rzadko kochają, gdy się ich
trzyma w rękach, a kiedy im wszystko wol-
no, przestają szanować. U pana inaczej.
Jest dyscyplina, wielki posłuch, szacunek i
miłość ludu. To fenomenalne! Niech mi
pan powie, czem się to dzieje?

- -- Bardzo proste - odparł Waldemar
- wymagam wiele od ludzi i trzymam ich
nawet trochę feudalnie, ale dbam o wszy.

mieszkają, nie tyranizuję ich i jestem spra-
wiedliwy. Oto cała umiejętność. Nie gnę-
bię ich sądami, tylko sam wymierzam ka-
ry, naturalnie nie cielesne.

Roześmiał się,
- Przytem lud tutejszy jest dobry -

dodał.
- Nie wszędzie. To także przywilej

pańskich dóbr - odrzekła Rita.
- Widocznie wszyscy Michorowscy

trzymali się tego systemu.
- Ale-nie wszyscy byli tak lubiani

jak pan. Pan Maciej nigdy nie cieszył się
taką popularnością, ani też pański ojciec.

- Mamę wspominają zawsze, nazywa.
jąc aniołem.
- Bo córka ciotki Podhoreckiej nie

mogła być inną. Zna pan stosunęk~włoś-
cian w Obronnem do cioci, na rękach ją
noszą. Ale to co innego: ciocia jest kobietą
i nie zajmuje śię zarządem, ani gospodar-
stwem, o ludzi natomiast również bardzo
dba. U pana ten stosunek idealny bardziej
zastanawia,

Trestka zrzucił nerwowo binokle, co
znaczyło, że chce mówić. -
- Słuchamy! - zawołali wszyscy ze

śmiechem,
Trestka patrzał osowiałym wzrokiem

i rzekł, machnąwszy ręką:
. - Ja tam jestem zawsze na złej sto-

pie z chłopstwem i ani myślę się starać o
zmianę stosunku. Mam dbać o ich chałupy
i żołądki, kiedy oni mi wypasają łąki i zbo-
%.

Niech pan ureguluje serwituty.
- Nie mam czasu. Zresztą przyzwy-

czajłem się już do procesów. Nie ciężą mi.
- Jest sig czeni chwalić - wzruszyła

mionami panna Rita.- Niema pan cza-
SuNĄ cóż pan robi, ciekawam?

L... . Staram się o panią - rzekł zapyta-
ny z szorstką otwartością.
¥ Waldemari Stefcia wybuchnęli gmie-
“chem. - . aat? ;
"*-" Czyli wynika z. tego, ze pani jest

bezpośrednią przyczyną ciągłych procesów
"pana Trestki - powiedział ordynat,

- Na które jednak pan Trestka znaj.
duje czas - wtrąciła złośliwie Rita.
- Myli się pani! Wszelkie procesy pro

vgadzj mój administrator. Ja w Ożarach tem
sięnie zajmuję.
"- Tylko czem?

- Oborą i młynem parowym.
Panna Rita zaśmiała się.

- A prawda! Przypominam sobie opo-
wiadanie naszego stangreta. Kiedyś nie-
chcący usłyszałam w stajni, że dziedzie o-
żarowski cały dzień siedzi w młynie i bi.
cze kręci. Musi ich pan mieć ogromny za-
pas.

  

Trestka nic nie odpowiedział.
Wjechali na pola słodkowickie, gdzie

znowu szeregi źniwiarek i źniwiarzy pod
dozorem rządcy Klecza pustoszyły łany zło-
tej pszenicy.

Zapadał zwolna wieczór.

(Ciąg dalszy nastąpi),

y AP

 

 

stkie potrzeby. Dobrze jedzą, dobrze |

 

SOBOTA, 11 SIERPNIA (SATURDAY, AUGUST 11) 1923

Z BROOKL

DEPESZE

Panna aresztowana pod za-
rzutem kradzieży

 

BĘOOKLYN, 8 sierpnia, - E.
Chałupowiez, lat 19, 470 Bush-
wick Ave, została aresztowana,
pod zarzutem kradzieży, oskarżo-
na przez panią B. Shepherd, 68
McKibben ulica,
 

16 centow galon gazoliny
w South Dakota

PIERRE, S, D, 8 sierpnia, -
Gubernator stanu South Dakota
polecit stanowemu . wydziatowi
artykułów olejnych _sprzedawać
galon gazoliny po 16e, nazywając
wyższe ceny pobierane w stanie,
rozbojem na prostej drodze.

 

 

Śmiały rabunek w pociągu

INDIANOPOLIS, 8 sierpia, -
Czterech bandytów .sknoblowa-
wszy pracownika. ekspresowego,
na „pociągu kolei .Big Four ,za-
brali 4 paczki opieczętowane za-
wierające 15,000 dolarów, Bandy»
ci weszli do pociągu w chwili,
kiedy wyjeżdżał ze stacji Peoria,
III. i wyskoczyli z pociągu przed
dojechaniem do następnej stacji.

 

Faszyści wykupili najstarszą
gazetę we Włoszech
 

LONDYN, 8 sierpnia, - Naj-
starsza demokratyczna gazeta we
Włoszech „II Secolo" (Wiek) zo-
stała wykupiona przez faszystów.
Pracownicy pisma pomiędzy ni-
mi wybitny pisarz i historyk wło-
ski Guglielmo Ferero zrezygno-
wali z dalszego wspétpracowni-
etwa w piśmie.
 

Cent zmiaidiony przez po-
ciąg pogrzebowy Hardinga
sprzedany za pięć dolarów
 

PITTSBURG, 8 sierpnia.-Cent
zmiaźdżony przez pociąg
bowy Hardinga z podobizną pre-
zydenta Lincolna, został kupiony
przez pewną panią,  pragnącą
mieć pamiątkę z chwil śmierci
prezydenta Hardinga za 5 dola-
rów, które otrzymał właściciel
centa, mały chłopiec, któremu się
udało położyć cent na szynie na
kilka chwil przed przejazdem po-
ciągu.

Flota wojenna już przestała
być tarczą obronną Anglji

LONDYN, 8 sierpnia, - Wan-
gielskich kołach rządowych pa-
nuje wielkie zaniepokojenie z po-
wodu ciągłego wzrostu i stałego
udoskonalania się francuskiej
floty powietrznej, która o wiele
przewyższa powietrzną flotę an-
gielską, Angielscy rzeczoznawcy
wojskowi przyszli do przekona»
nia, że angielskie okręty wojenne
będą. bezsile wrazie najazdu na
Anglję jakiejś wielkiej floty ne-
roplanów, która może zniszczyć
wszystkie wielkie miasta jak rów
nież okręty wojenne stojące u
brzegów Anglji dla obrony, Z te-
go powodu rząd angielski way-
wany jest do zmiany dotychcza»
sowego sposobu obrony Anglii i
zamiany floty morskiej na flotę
powietrzną, która jedynie może
stanowić obronę kraju.

JEWETT CITY, CONN.

Na Fandasz Kościuszkowski

Tówarzystwo św. Kazimierza,
na ostatniem swojem posiedzeniu
uchwaliło wziąć udział w pracy
nad powi i na
Instytut: Doświad im. , Ta-

 

 

 

 

  

Do Chórów Śpiew-czych na
schodzie.
 

Szanowni Koledzy i Koleżanki!
Z rozkoszą serca kreślimy ni-

niejszą odezwę, gdyż przyspie-
sza ona chwilę wielką i radosną,
chwilę w której serdeczne nasze
drużyny śpiewacze zbiorą się w
jedno olbrzymie koło, i w gorą-
cym przyjacjelskim i koleżań-
sklem uścisku zespolą swoją ra-
dość i swoje bóle, odgrzebis
wspomnienia z minionej przesz
łości i wynurzą młodzieńcze na-
dzieje nieznanej przyszłości.
Kochani Koledzy i Koleżanki,

oczekujemy tej wesołej i rados-
nej chwili, w której cała nasza
Śpiewacza drużyna zjedzie › się
na zjazd i isilną piersią. zanuci
przepotężną pieśń rodzinną.
Wśród fpiewaczej drużyny

święto uroczyste!
Po dwóch latach rozłąki zbie-

rze się pod jednym dachem na-
sza śpiewacza drużyna; na ob-
czyźnie radzić będzie nad krze-
wieniem pieśni rodzinnej, a na
zakończenie _obrad, ożywiona
wakrzeszeniem Ojczyzny i uko-
chaniem pieśni swojskiej, to
smętnym ,szeptem Dumki, to
gromkim grzmotem mazura bra-
ci naszej ucho pieścić będzie. I
pieśń nasza smutki koić będzie.

Ufni, te Szanowne Drużyny
Śpiewacze, ze względu na honor
Zjednoczenia _Śpiewaków na
Wschodzie gremjalny udział we
zmą w rocznym zjeździe.

Cześć Pieśni!
Komitet Zjazdowy.
 

Osobiste

Miłość wieczną hubowali so-

bie w dniu wczorajszym: Michał

Marga, 43 Juppiter Valley Rd.-

Middle Village i p. Helena Filak,

86 Steuben ul.

Młodej parze życzymy powo-

dzenta na nowej drodze życia,

Z karty żałobnej

Na wieczny spoczynek odprowa

dzili stroskani przyjaciele i ro-

dzina zwłoki &. p. Karola Orto-

wskiego, zam, por. 34 Bitiman

ul.

Zmarły pozostawił rodziców i

kilkoro rodzeństwa.

 

 

Dziatwa sokoła wyjeż-

dia w ,,contry"
 

Gniazdo sokole No, 14, urządza

w niedzielę, dnia 19 sierpnia, r.

b. wycieczkę połączoną z popisa-

mi dziatwy na obszernej farmie

ob. Langiewicza, w uroczej miej»

scowodci nadrzecznej „Bayside".

Dziatwa sokola nie może się tej

niedzieli doczekać, albowiem bę-

dzie to wycieczka jakich mało.

O godz, &-ej rano zbiorą się wszy

„scy uczestnicy przed Sokolnią -

przy Grand ulicy, skąd doroika-

 
Tol: Stagg imi.

DR. 8. REINHARD
chonery oczu, vezu 1 aanpta

"at HM, oa +-i-
popołudniu „W niedziełę F1 rane:
MKI 'na-&n Stuwuk r

igleo ul.Brosidrm. N. r.
- Mówię jo polsku -

POLSCY LEKARZE
 

 

 
Tal. Oreenpotnt Sie,

DB. LOUIS 8. GRYCZ
108 Kent Street.
Brooklyn, N. Y.

Manhattan. Ave. 1or.
04 i do 2 1 ot .
W niedzielę od 13 do 3 popołudniu

mi automobilowemi wyjadą na
miejsce przeznaczenia. Matki ma-
ją polecone przygotować dla
swych rodzin przekąski, których
im więcej, tem lepiej, albowiem
zgłodniała po przejażdźce driat-
wa,  spuszoszenie zrobi w. Jadle
wszelkiżn- wielkie,
Napoje udzielane będą dziatwie

bezpłatnie. Co się tyczy popisu
dziatwy, to współzawodnictwo bę
dzie nadzwyczajne, gdyż jest aż
12 nagród w formie medali, z
tych 6 srebrnych i 6 bronzow.-
Będą też zwykłe i niezwykłe pik.
nikowe rozrywki,
Możemy powiedzieć śmiało, iż

ten, kto na ową wycieczkę poje›
dzie; napewno się dobrze ubawi,
Słuchajcie naszej rady.
 

Orgje samochodowe

Na jadącego motocyklem. 3
Manhattan Ave. policjanta Pés- \
mond najechał samochód cięża-
rowy należący do Standard Oil
Co, którego kierującym byt Fi-
lip Smith, 889 ManhattanAve,

Do Polski

Wśrodę wyjechał do Polski o-
krętem „Litumnia" linji Bałtycko
Amerykańskiej, ob. Walery Za-
nikowski, dotychczasowy gospo-
darz Sokolni, pnr. 199 Grand ul.
Gospodarstwo objął po nim

druh Jan Serge, były prezes Gn.
14-go.
Prezesem na jego miejsce obra-

no dh. R. Flisa.

NABOŻESSTWO ŻAŁOBNE

 

 
W niedzielę, 12 sierpnia, o go-

dzinie 11 przed południem odbę-
dzie się Żałobne Nabożeństwo za
spokój duszy $. p. Prezydenta W
G. Hardinga w kościele św. Krzy-
ża, 161 15 ul. South Brooklyn.
Wstęp: wólny.
Przy tej sposobności wygłoszę  

naukę na lemat „Miłość bliźniego
drogowskazem w życku narodu",

Ks. Wł, Trzepierczyński, ,

KALENDARZYK |#

POSIEDZER |*
Odbywających się w Domu Narodo-
wym przy Drigg» Ave., w Brooklynie,

 
Sto@ Mechaników Polskich - drugi
wtorek miesiące

Tow. „Arka Przymierza" - pierwsza
niedziela miesiąca.

Tow. Bartosza Głowackiego - druga
sobota miesiąca

Tow. Króla Jana Sobieskego - trze.
ciu niedziela miestąca.

Tow. Poniatowskiego -- trzecis nie.
dziela miesiąc

Tow. Hetm. Bt Czarneckiego -
druga środa miesiące

Kasa Chorych, Oddział 2 - ostatnią
sobota miesięce. .

Tows Spiewu „Symfonja - lekcje w
katdą środę miesięca. 3

Tow, „Wolność Kółbiuszki - drugt
piątek miestąca

Koło Młodzieży „Wolnółć" -- ostatni
czwartek miesięce.

firupe 61 Zw..bac» Polskiego - drogi
Dlątek * >i

Zw. Pol., Ogdźie! 1, - dra
" kt. piątek i ? ›-
Zw. Socjalistów Polskich

pierwszy | trzeci piątek" miesiące.
Towarzystwo „Trzeciego Maja" --=
wtorek miexig

Słowa. Weteranów - ostatni czwaze
tek. miesiąca

Kółko Teatr. „Wolność" - pierwszy
druga sobota mies -

  

 

  

    

Przechodząc ulicą lub

wychodząc z teatru

uspokójcie swe pragnie
nie porcją

PYSZNYCH LODÓW,

wpolskiej cukierni

K. CETNARA

739 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.

obok Teatru Meserole

ZAWSZE ŚWIEŻE >

CUKIERKI

' I CHŁODNIKI

   

  

  

   

     

 

4,500 PAR

Wielka Wyprzedaż -

<W POLSKIM SKŁADZIE OBUWIA
pod firmą:

White Eagle Retail Shoe Store Inc.

977 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

Ogromny wybór trzewików pierwszorzędnej jakości:
męskich, damskich i dziecinnych jest wystawiony na

sprzedaż po bajecznie niskiej cenie - Bardzo rzadka

sposobność zaopatrzenia siebie i całej familji w do-
bre i tanie obuwie

Wielki zapas
Za zadowolenie kupujących ręczymy

4,500 PAR

LTB„-RONICA13 |
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-_SKOROWIDZINTERESÓW POLSKICH

_,... W BROOKLYNIE
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deusza' Kościuszki, przez urządze
nie na ten cel zabawy tanecznej
w sobotę 11-go sierpnia, 1923 ro-
ku, w salt Slatey,
Doborowa orkiestra przygry-

wać będzie do tańca.
Zapraszamy całą polonję z Je-

wett City i z okolicznych miaste-
czek o jak najliczniejsze przyby-
cie.
- Cena biletu 25¢ i 35¢.

KOMITET.
 

BACZNOŚC BOSTON

T OKOLICA!

Obchody Sierpniowe
odbędą się:

W niedzielę dnia 12-o sierpnia
o godz. 2:80 popoł, w Bostonie,

we Franklin Union Hall
na Berkeley ul.

.Tego samego dnia wieczorem
w sali św. Józefa, 160 Derby St.

w Salem, Mase,
Przemawieć będzie na obu ob-

 

 

rane: 1-3 popek:
No# Shale t Ak aA mage
T7 Fourth Avenue, blisko 23 vitey.

Brocklyn, M, T.

 

Ta

 

: 069.
DR. A. W. RUSIN

306 - 1Tih Street, Drookiya, N Y.

L
et

Tel. 3191 Greenpoint.
EUGENJUSZ E. KOVACH

ree pricgs AVENUE
przedają domy, loty i .

fur.-nm:- wi, miał
Notarjusz Publiczny.

 
Sprawy bipotecine.

SKŁADY SPOŻYWCZE

STANISŁAW BAGISSKI

192 Driggs Ave.

  

 

 

 

Dwa biura w Brooklynie:

netowe: FR. MALDRZYKOWSKI
Nos 1. 178 Meeker Ave.

W niedzieię tyke ma mmdwienis.

KONFEKCJE
Dr. Franciszek W. Wiński TAN WOZNICKI 
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

WHARRISON, N. J.
OBCHÓD SIERPNIOWY

urządzają złączone towarzystwa miejscowe w niedzielę
dnia 12 sierpnia w sali sokołów o godz. Gej wieczór.
Przemawiać będą obywatele z New Yorku.

WSTĘP WOLNY!
Wszystkich polaków i polki zaprasza do udziału w

obchodzie KOMITET. 
WELIZABETH,N. J.

w Sobotę, 11-go Sierpnia, o godz. 7-ej wieczorem
W DOMU NARODOWYM, 111. Pierwsza ul.

KOM. ZŁ. TOWARZYSTW 
: --PASSAIC, N. J.

Wsobotę, dnia 11 sierpniabr.
odbędzie się Wielki Piknik, w
Belmont Parku, Garfield, N. J.,
„który urządza "miejscowe Kolo

P..S. L. Wyzwolenic.
~ Wobec tego, że komitet piknie

kowy dokładasłardń; aby zaba-
wa wypadła znakomicie, spodzie
wać się należy, że każdy | każda
'z rodaków i rodazek naszych u-
bawią się wesoło na naszej za-
bawie. Przeto zapraszamy serde
cznie całą Polonję w Passaic, a-
by przybyła z całą rodziną.
Do tańcą przygrywać będzie

muzyka prof. Szczygła. - Po-
czątek o godzinie 3 popołudniu,
do 3 rano.
Wstęp od osoby 25 centów.

D Komitet.

 

Baczność .członkowie -Oddziału
im. Ossowskiego Związku Socja- |

listów Polskich w Passaic, N. J.! |

 

członkom, że

nie administracyjne odbędzie się

w niedzielę, dma 12-g0 sierpnia,

o godz. 10-ej ratio, w Domu Lu-

dowym, pn. 1-3 Monroe Street.

Wszyscy członkowie -muszą

się stawić jak jeden, bo sprawy

są bardzo ważne, które muszą

być załatwione na tym posxedze-

niu, a niecierpię zwłoki. ,

ześć!
F. TABOR, Organizator.

; BAYONNE

DoSzan. Prezesów wszystkich
[lekkich Towarzystw, jakoteż do

Mstkich dobrze - myślących

"Polaków w Bayonne, N. J,
 

Ostatnie. posiedzenie Komite-

tu Zigczonych Postępowych To-

warzystw Polskich, jakotęż do-

brze myślących Polaków w Ba-

yonne, odbędzie się we środę 15

sierpnia br., o godz. &-ej wieczór

w lokalu naszego rodaka, ob. J.

Radeckiego „Polonia Photo Stu-

dio", 37 East 21 ulica, na któ-

rym Komitet do urządzenia Ob-

chodu Sierpniowego zda szczegó

lowe sprawozdanie : dotychcu-

sowej pracy. wr

Priam Ochodu pamlqtkl 0d

rodzenia Polski, który się odbę-

dzie w niedzielę dnia 19 sierpnia,

b. r. o godzinie 8 popołudniu w

Szkole publicznej, No. 2, Przy

26 ulicy, pomiędzy Broadway a

Ave. C, w Bayonne, będzie bar-

dzo imponujący. Na Obchodzie

tym: będzie obecny wicekonsul,

Dr. Szawlewski w nałępslwxe

konsula generalnego polskiego w

New Yorku; a jako mówcy wy:

staple dr. B. Kulakoweki i ob.

Stan. Gutowski, kapitan armji

mneryknmklegnpolskm s

.'Achlqll vl-vmy «n

Dunn‘s:-inclauc;
z * Jol
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Jak widać, to Obchód ten za-
powiada się świetnie, - proszę
więc wszystkich pp. prezesów o
przybycie na to ostatnie posie-
dzenie przed-obchodowe dnia 15
bm,, a następnie o tłumne przy-
bycie.na Qbchód 19 bm. >

Za Komitet Obchodowy

KliIgwroflakl,Mk?

Wydała Tuba Jeślerson

Polsko Amerykański Klub Jef=
fersona ›urządza- wycieczkę do
Washingtoń Grove, Carlstadt, w
dniu 12 sierpnia b. r.
Według zapewnienia ob. Gad-

ka prezesa klubu, zaledwie kilka»
dziesiąt biletów pozostało
przedanych,. Komitet dokłada
wszelkich starań, aby wycieczkę
urządzić jak najlepiej,

 

Nowy właściciel

Józef Buczkiewicz kupił dom
piętrowy pn. 494 Ave. A, w po-
bliżu 21 ulicy od Józefa Władyk
za $11.800.

LINDEN

OBCHÓD SIERPNIOWY

Uroczysty Obchód Sierpniowy
odbędzie. się, w niedzielę, o godz.
2ej po poludniu,.w Domu Naro-
dowym, 115 Rosell ulica. -.
Rodacy z Elizabeth i Perth Am-

boy rzy'bądżme na wycieczkę do
Linden i* weźcie zarazem udział
w Obchodziq.

ELIZABETH

Obchód . Sie:-pulawy odbędzie
się w sobotę dnia 11go sierpnia
w Domu Narodowym, Polskim
11-18 Rierwseaailica,,
Przemawiać będzirob Alx By-

siecki. 1. inni.
Począteko godzinie 7-mej wie

czorem,
 

HARRISON, N. J.

OBCHÓD SIERPNIOWY

Urządzają wszystkie towarzy-
stwa wspólnie -dnia 12-go sier.
pnia 1923 r.. na Sokolni 215 Cle»
veland Ave. Harrison, N. J,
Dzień 6-go sierpnia -jest świę-

tem niepodległości Polski, któ-
ry każdy polak i polka powinni
uczcié uroczyście, to też komi»
tet spodziewa się e nie będzie
takich, którzy by to: sobie lekce
ważyli, Początek o godz. 6-ej po
południu.

Komitet. ©-wspólny;:- Wstęp

»

48Harrison Ave.,
Harrison, N. J.

JERSEYCity
ind,Spo" sg

mienie :s».
nw ger mer?",

›Oddział Napzeódz.Patji. Socja-
listycznej››› zwołuje. „<wszystkich-|:
członków..na: posiedzenie dysku
syjne, które odbędzie się w. nie-
dzielę, 12 sierpnia o gódz, 1:30 w
Domu. Polskim.. ©, *

 

  

 F. Tempel, «)|-Quinlan
 
 

 

dając wszystko do jut

„mm - Oto w czasie

 

"aby zrobić miejsce na

   
„.:-g

Zając, ktoryuelekme
„To nie zając, nie ucieknie" zwykli zawsze mawiać Polacy,. Wiedzy też dobrzenawłasnej skórze, ilo ich

kosztuje ta narodowa wada. Na szczęście jest między nami wielu, któ-
rzy umieją korzystać natychmiasti w ten sposób torują sobie najpewniej drogę do pomyślności.

Dla tych trafia się obecnie jedna z tych rzadkich w życiu apo-
od. 4-go do 11-go sierpnia, postanowiliśmy wyprzedać caly ampas . ~.

letnich ubrań męskich i dla chłopcówwar zimowy. Ceny z tego powodu obniżyliśmynt. Kto choć trochę offentuje się na rynku, zro-zumie, co to za okazją 1 nie omieszka z niej skorzystać i to ZARAZ.
NATIONAL CLOTHING STORE |BG & M. POLACK, white.

136Pm Street} Page“:NJ

z nadarzających się sposobności

vs.

 

 

 

NOWY SWIAT, SOBÓTA, 11 SIERPNIA (S4

POSZUKIWANIA ZE STAREGO KRAJU

  

Dmytrow Płotr od 1918 r. w Amiryce,
mieszkał 60 St. Joseph Avo, Ro-
chester, N. Y.

Szałkowski Alojcy 1 Władysław; 500
East 137 St. Bronx, New York.
Matajewski August Grzegorz, 140 E.

3 St. IL floor, New York. --
Bujarek Jakob, krawiec, ostatnio mie

szkał w Buffalo, N. Y.
Lukastk Karol, ksiądz rzym. kat.
Więckowski Jan, właścielel sklepu
mnsarskiego, mieszkał na. Jersey
St., Jersey City, N. 3.

Lutz Otto, nitosrkat w Wasto, Colo.
Czarntawski Feliks 1 Maciej, Water.

bury, Conn.
Czarniawski Jerzy vel Acerman Geo.

notarjusz publiczny w New Yorku.
Wojefechowski, vel. Wajs Jan, Broo.
kyo, N. Y.

Kasperowski Juljam 1 Mikołaj.
Juszczak Jóret wyemigrował do Sta.
nów ZJ. w roku 1908, poszukiwany
przez rodziców.

źmijewska Marjanna £ Clechowskich,
lat 52, z Erzasnyskiego pow.

Monkowdkt Częsiaw, intyntor - górnik
wintéictef pol maftoyych ..x. Texas.

sr59__.(oqu66 Herman Ave, Roche.
ry. .

muuu Bopupld yvloaxlmum39
awrento St, Hartford, Com.

Rojek uzodzony w Zojenowie,
tok. mm. mieszkał w Wilkes Bar-
To, Pa.

Rojek Marja, Katarzyna 1 Henryk w
Now Yorku.

Pugaczewski Wiktor, 1643 Andrew St.
Baltimore, Md.

Marzetskd Stanisław, pochodzący z
ziemi Płockiej, poszukiwany przez
swą siostrę Helenę,

Klorkdera Piotr, 232 Fifth St New
York City.

Waryio Michal, ktéry przed 6 laty
mieszkał w Detrolt, Mich.. possuku-
wany w/ ważnej sprawie krajowej.

Niżnik Franelszek, 44 Avo, A, Wash.
Ington, D. C.

Bogacki Leon, adwokat, lat 53, w roku
1014 x Odeay przyjechał do Nowego
Yorku. ®

Czech Józef, 13 Pligriia St. Providen.
ce, R. I.

Rosławski vel. Kozłowski Anton, -
1343 AndrewSt, Baltimore, M4.

Zamłyński Jóret 1 Karolina oraz syn
Ich Rudolf wyemigrowali w r. 1904
z Czudeca, Małopolska.
Zmitrowiez Michalina podóbno za»

mieszkała na 428 Water Street, Nów
York City.
Matyka Albert w Ameryce od ro-

yu 1907 dawniej zamieszkiwał w E-
lizabeth, N. I, « @
Grawender Stefan, wyjechał"z Pól.

ski w r. 19187 wieslaw-ł w Phila-

delphia, Pa. ››: :

Lntostański Dyonicy, syn Hipolita

i Marji Jak 36, urodziny w Jampólu

od 1907 roku w Nowym Yorku.

Moskalski recte Moskal Jun 've wil

Świątniki, siemi Radomskiej pracował

na farmmlecw Hematead, L. L, N. Y.

Feledyk ~ Frank;. 181 Kent ave.

Brooklyn; N.¥ postuklwany w spro

wie spadku po śp. anyńcu Wax.
nieku. ,

Zawieki ›Andrzej;:7m Fourth SL.
Chester, Pa. s

Słupieki . Jan, 21 "East 19th St,
Bayonne, N. J.,. właściciel farmy w
okolicach Bostonu.

Ks. Ludwiczak, poszukiwany przeź
poelstwo dufiskie -wWashingtonie.
Majer Edward i Natalja, New York

City.
Majer Edward I Natalia, Switek

Frank, Gulf Edward, Chejna God-
tryd; Kvtvlcfl Frank, Blissville, L. 1.,
N. ¥s
Welknis Bold-w ze wai Braonéw

ka, gntiny Woniany micsskat uprze-
dnio w Worcester, Mass.

Erez Karol, przed wojną miesi»
kał w Baltimore, Md. '
NewYork, N. Y. -

 

slficke, .córka -Pa
przez siostrę Anielę.

Jaworski Aleksander, lub synowie
Jóref i Antoni i córka Władysława
dawniej zamieszkiwali w Brooklynie
u p. Józefy Borowskiej.

Surwilla Jan, przyjechał do Ame-
~ryki w roku 1913 ostatnio zamiess-
kiwał w Detroit, Mich.
Pawlak Jozef, pochodzący z powia-

tu Kypińskiego dawniej zamieszkiwał
w Jersey City, N. J.

Graff J. D. zamieszkały w New
Yorku, N. Y., poszukiwany /przez

poszukiwana

matkę.
Wojtyllo Józef w roku 1905 zamie-

szkiwał w New Yorku.
Kasprowicz Damjan, urodzony we

wal Grywkowicze i Juszkiewicz Adam,
którzy wyemigrowali w roku 1918 do
Ameryki, dawniej zamieszkiwali w
New Yorku.

Lichucki Michał, pochodzi z Sacha»
chaczewa w roku 1912 przebywał w
Milwaukee, Wis.
Laks Franciszek, Józef, Władysław

i Jan oraz siostra Marjanna, urodz.
we wal Przybranowo, dawniej zamie-
szkiwali- w Buffalo;

Pleśnik. Jan, „syn. Jerzego, urodz.

1913 ›yjęchał do $t. Louis Mo.
Fotek Franciszek, syn Stanisława,

zamieszkiwał w Chicago, później w
Johnsburg.

Osoby powyżej wymienione raczą
się zgłosić listownie lub osobiście na
adres podany, podając bliższe szcze-
góły o sobie.

Foreign Language Information
Service (Polish Buresu)

119 West 41 Street
New York, N. Y.

Największe bibljoteki
Największą _biblioteką -na

świecie jest Bibljoteko Narodo-
wa w Paryżu, którą liczy pięć
miljonéw toi dw. British .Mu-
seum liczy cztery miljony to-
mów.

 

 

 
Wobec tego

Wobec tego, że flapperki i nie-
flapperki "amerykańskie noszą
włosy bobkowane wywóz siatek
do włosów z Chin spadł o 40 pro-
cent. Biedni chińczycy - bied-
ne flapperki,
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Silbermann: Izrael, który w roku
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_ ROBOTNIKOW

DO KOPALN

Stała praca.

Dobra płaca.

Tani rent domów.

Zgłoszenia

NEW JERSEY ZINC CO.

FRANKLIN, NEW JERSEY.
(6m)

SILNYCH MĘŻCZYZN
potrzeba natychmiast w dute} fabry-
co czekolady 1 kakao. Doświadczenie

nie potrzebne.

ROCKWOOD & CO.
Park & Waverly Ave., Brooklyn

 

Cromtown. tramway. preejetdia kolo
drew. m
MERCZYZN do obchod

a

  

1 : godzin lw-r-nKuJ-m
as $o 16 o pro

11 Zglnszać ai
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